



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 22 (3401) 2015 JUNE – BIRŽELIS 2 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – \$2

Atgimimo poveikiuose

Daugiau kaip prieš penkiasdešimt metų trukusiame žygyje į laisvę ir Nepriklausomybę pirmuoju stipriau nuaidėjusiu žingsniu būtų galima laikyti 1988 m. Birželio trečiąją dieną.

TĄ dieną buvo sudaryta vadinamoji Persitvarkymo iniciatyvinė grupė, padariusi formalią pradžią laisvėjimui, kuris buvo pavadintas Atgimimu. Akivaizdžiai vykstančias permainas patvirtino ir Birželio septintoji, kai iškilmingai buvo pakeltos Trispalvės. Tie staigūs pokyčiai iševijoje sutikti su ypatingu džiaugsmu. Tačiau daugeliui sukėlė ir nelauktų klausimų. Mat mažai žinota apie kai kuriuos tos Iniciatyvinės grupės veikėjus, o komunistų buvimas toje grupėje skleidė abejones, ar einama teisingu keliu? Nuo komunistinių žiaurumų pasitraukusiems ir užsienyje gyvenantiems tautiečiams buvo tiesiog neįmanoma įsivaizduoti, kad komunistai galėtų dirbti su kitų pažiūrų ar ideologijų žmonėmis ir kad jie galėtų būti nuoširdūs Lietuvos nepriklausomybės atstatymo aktyvūs rėmėjai ir dalyviai. Dažnam net sunku buvo priimti tikrovę sužinojus, kad LTSR vadovas, partijos sekretorius staiga renkamas ir toliau Lietuvai vadovauti. Tokie politiniai paradoksai žeidė sąmonę tų, kurie atstatytą Lietuvą norėjo matyti be komunistų, klastingai išdavusių savo Tėvynę Stalinui. Neįmanoma buvo įsivaizduoti, kad šitieji komunistai galėtų būti kitokie negu prieškariniai ir kad skleidžiama kažkokio tautinio komunizmo idėja esanti praktiška išeitis nesuardant gerų santykių su Maskva. Daugeliui tai atrodė kaip naujos pinklės ir pastangos nomenklatūrai išsaugoti savo tarnybas.

ABEJONIŲ iš šiapus ir pastangų iš anapus šešėliai dar ir šiandien driekiasi. Po Sovietų Sąjungos griūties komunisto vardas nebebuvo populiarus. Skubėta skelbti kitus pavadinimus, po kuriais galėjo išsiskirstyti visokių lygių kolaborantai. Dygo partijos kaip grybai demokratijos vaizdui sudaryti. Kai kurie traukėsi į nuošalę, kiti bandė galimybes privatizavimų veikloje. Ne vieną lydėjo sėkmė, ir šiandien kažkaip keista išgirsti tvirtinimus, kad "svieto lygintojai" tapo milijonieriais, kad jie ir į seimą renkami be jokių atsiprašymų už pračities veiklas. Tokį kraštutinių kairiųjų įsifiltravimą į valdžią ryškiausiai pabrėžė KGB agentas Putinas, kai kada naujuoju Rusijos caru pavadinamas. Palyginus su juo mūsų idėjiniai draugai tėra mažiukai vadukai. O vis dėlto jie yra, jie veikia ir bando nesupykinti didesnių už juos, kad nuolaidžiamais pirktime reikmenis su nuolaida. Tai kartais aptemdo mūsų garsius pareiškimus, kad esame vakariečiai, formalūs Europos sąjungos nariai. Kylant abejonoms, ar daiktas yra tikras, silpsta ryžtingumas pabrėžti savo principus, kurių reikėtų laikytis, nes to reikalauja nepriklausoma valstybė. Jos reikalavimai nėra sudėtingi: esu aš arba nesu. Šešėliai sutirštėja išgirdus žymių politikų bei Atgimimo veikėjų klausimą, į ką mes esame išėję – į laisvę ar į Nepriklausomybę? Šitoji ar panaši nežinia, kai Lietuva švenčia Nepriklausomybės dienas, tiesiog skatina atidžiau peržiūrėti pavadinimus. Slėptis po jais šiandien turbūt jau niekam nebereikia? Viskas aiškiau susiklostytų į vietas, jei komunizmas viešai, atvirai būtų aptartas, įvertintas kaip Lietuvai daug žalos padariusi blogybė. Laikas jau tikrai pribrendęs apie tai valstybiniu mastu kalbėti. ČS

Šiame numeryje

Mokslininko požiūris į gyvybę ir žmogaus kilmę – 2 psl.

Paskutinis partizanas – 3 psl.

Pūčiau dūda... – 4,5 psl.

"Grandies" metinis koncertas – 6 psl.

LTSC svečiai – savo šaknų ieškantys JAV lietuviai – 7 psl.

50 ne vien pilkų lietuviško Seattle atspalvių – 8,9 psl.

Lietuvos gynėjų ir partizanų pagerbimo diena



Lietuvos kariuomenės ir visuomenės draugystės šventės pradžia Marijampolėje, Jono Basanavičiaus aikštėje

Lietuvos kariuomenės ir visuomenės draugystės diena buvo surengta Marijampolėje. Miesto centre J. Basanavičiaus aikštėje susirinkusieji – šeimos su vaikais, daugybė jaunimo galėjo stebėti net dvi karines operacijas, susipažinti su Lietuvos ir šiuo metu Lietuvoje esančiais NATO sąjungininkais – JAV, Portugalijos, Vokietijos, Italijos ir Norvegijos kariais, jų ginkluote ir įgūdžiais.

Šventės pradžią paskelbė praskrendantys Italijos ir Norvegijos karinių oro pajėgų naikintuvai. Lietuvos kariuomenės Garbės sargybos kuopos kariai parodė naują, specialiai šiai šventei parengtą parodomąją programą su stilizuotomis salvėmis. Buvo įdomu iš arčiau pamatyti gelbėjimo ir gelbėjimosi įrangą, oro gynybos bataliono pristatytą raketų "Stinger" paleidimo sistemą ir oro gynybos kompleksą. Jaunuoliai ir vaikai mielai bendravo su Norvegijos ir Italijos karinių oro pajėgų kariais, kurie šiuo metu vykdo NATO oro policijos misiją Baltijos šalyse ir saugo mūsų oro erdvę. Sausumos pajėgų palapinėse apsigyveno JAV 3-osios pėstininkų divizijos, 1-osios brigados kovinės grupės, 2-ojo bataliono kuopos kariai, kurie į šventę atsigabeno net ir savo tankus "M1A2 Abrams". Taip pat renginyje dalyvavo Vokietijos kariai iš Prancūzijos-Vokietijos brigados 292-ojo jėgerio bataliono ir Portugalijos žvalgai iš 6-ojo kavalerijos pulko mechanizuotosios brigados. Tokia artima galimybė pabendrauti su kariais, susipažinti su jų kasdienybe ir karinės parengties reikalavimais buvo naudinga ir jaunuoliams, ir jų tėvams. Galbūt po šios šventės ne vienas jaunuolis panorės pasirinkti karišką profesiją ar papildys šauktnių karių gretas.

Gegužės 16 d. Partizanų pagerbimo, kariuomenės ir visuomenės vienybės dienos mi-



KAM vadovai ir svečiai pagerbia pasipriešinimo kovose žuvusių Lietuvos partizanų atminimą

nėjimo renginiai vyko Kalniškės mūšio vietoje (Lazdijų r.). Čia, Kalniškės mūšio vietoje, trumpam buvo atkurtos Lietuvos partizanų pasipriešinimo kovos akimirkos. Prieš 70 metų vykusio Kalniškės mūšio vietoje buvo pagerbti visi partizaninio judėjimo dalyviai.

Kalniškės miške 1945 m. gegužės 16 dieną vyko pats nuožmiausias, didžiausias Lietuvos partizanų mūšis su Sovietų Sąjungos NKVD kariuomene, kuri, talkinant Simno sribams, apsupo apie 120 partizanų, vadovaujamų J. Neifaltos-Lakūno. Partizanai iš apsupimo prasiveržė tik sutemus. Žuvo 44 kovotojai.

Inf. parengta pagal KAM tinklalapį (Ntrs. V. Eivos ir A. Pliadžio)

• Mirtis yra tada prasminga ir graži, kai ji ne mirčiai, o gyvenimui skirta. Kada tauta prieina tokią lemtingą kryžkelę: išlikti ar žūti, tauta turėtų pasirinkti gyvenimą, ne mirtį. (J. Aistis)
• Didvyriška mūsų istorija... ne imperializmu, ne militarizmu, ne jėgos siekimu ir ne ginklo garbinimu, o tik narsiu savo laisvės gynimu. (J. Girmius)

Mokslininko požiūris į gyvybės ir žmogaus kilmę

Seimo nario prof. Arimanto Dumčiaus pranešimas, skaitytas konferencijoje
“Mokslo ir krikščioniškojo tikėjimo sąsajos” 2013 m. gruodžio 9 d. Seime

A. DUMČIUS

Patyręs Sibiro tremties badą, vargą ir artimųjų žūtį, kovodamas dėl išlikimo, jaunystėje turėjau netvirtas tikėjimo pažiūras. Mums materializmo išpažintojai nurodinėjo, kad materija yra amžina ir iš jos atsitiktinai evoliucionavo visa, kas yra pasaulyje. Mokslas tiesiog buvo pajungtas kovai prieš religiją. Jautėme, kad tai yra netiesa.

Per daugelį medicinai paskirtų metų nuolat susidurdavau su gyvybės ir mirties problemomis: tiek bendraudamas su ligoniais, gražintais į gyvenimą po klinikinės mirties, tiek širdies chirurgijoje ar eksperimentinėse laboratorijose. Didėjant mokslininko ir gyvenimo patirčiai, radikaliai pasikeitė mano požiūris į Visatą, gyvybę, žmogaus kilmę ir jo paskirtį. Visur rasdavome Aukščiausiojo Proto gamtoje suplanuotus, labai sudėtingus, logiškus Kūrinijos projektus, kurių žmogus ir mokslas visiškai atskleisti neįstengia. Kaskart iškyla ir išlieka daugiau klausimų nei atsakymų.

– Ar mokslas sustiprina tikėjimo tiesas apie gyvybę ir žmogaus kilmę? Ar mokslas ir tikėjimas suderinami?

Visata. Atsiradimas. Reliatyvumo ir kvantinės fizikos teorijos sako – Visata turėjo pradžią – erdvė ir laikas atsirado prieš 13.7 bln. metų. “Pasaulis ne tik nėra begalinis erdvėje, jis ribotas ir laike” (A. Einšteinas, M. Plankas). Populiariausias Visatos atsiradimo hipotezės yra dvi:

Didysis Sprogimas. Šiuolaikiniai fizikos dėsniai ir gamtos mokslai visiškai neat-sako, kaip atsirado: grynos energijos singularinis taškas, sprogo metu superenergija;

neįtikimai aukštos temperatūros spartaus plėtimosi fazė; pirmapradaiai cheminiai elementai, elementariosios dalelės; keturios iki šiol veikiančios sąveikos jėgos; paslaptingoji tamsioji medžiaga ir energija; kaip kūrėsi ankstyvoji ir dabartinė Visata su žvaigždėmis, planetomis ir Žeme.

Amžinoji Visata (A. Lindė, 2003). Visata esanti amžinos chaotinės infliacijos būsenoje ir vystėsi be Didžiojo Sprogimo.

Tai iš kur atsirado Visata? Kas jos pirmapradais Kūrėjas? Daugelis mokslininkų pritaria, kad pasaulio atsiradimas – antgamtinis reiškinys.

Gyvybė. Ląstelės struktūra

Mokslas taip ir neatsakė į klausimą, ar gyvybė atsirado atsitiktinai iš negyvosios materijos, o gal užgimė iš jau sukurtos gyvybės? Kas ir kodėl Žemėje sudarė palankias sąlygas gyvybei užsimegzti, išgyventi ir vystytis (antropinis principas).

Kas privertė iš kosmoso atkeliauti vandenį, fotosintezės būdu sukurti deguonį ir ozono sluoksnį; sukurti genetinį kodą: primityvi gyvybė vystėsi į sudėtingesnes formas, vyko metafiziniai šuoliai ir radosi aukščiausia Kūrinijos gyvybės forma – Žmogus?

Kaip atsirado nelytiniu būdu dauginęsi primityvūs mikroorganizmai, o po to – daugialąsčiai? Gal gyvybė atnešta iš kosmoso? Ar galimas ląstelės tobulėjimas be genetinio kodo?

S. Mileris ir H. Urejus (1953) iš 20 žinomų neorganinių junginių gavo tik 4 aminorūgštis, ir tiek. Rasta, kad gyvybės ir genetinės informacijos nešėjos, saugotojos ir perdavėjos yra “dieviškosios” DNR (deoksiribonukleorūgš-



tis) ir RNR (ribonukleorūgštis) (Dž. Votsonas, Fr. Krikas, M. Vilkinsas, 1953).

DNR primena kietąjį kompiuterio diską, kaip genetinės informacijos banką, o RNR – nešiojamąjį atminties diskelį, kaip cheminių reakcijų stiprintoją. Gal pirminė gyvybė buvo RNR pavidale ir vystėsi savarankiškai ar pateko į kitos ląstelės vidų? Gal RNR stabilizavo meteoritų atneštos boro druskos ir molibdeno oksidas? Iki šiol mokslininkams nepavyko sukurti RNR molekules, kuri dauginamasi galėtų padvigubėti (rekombinacija), atsinaujinti.

Kaip DNR ir RNR, būdamos sudėtingų baltymų dariniai, galėtų susidaryti be baltyminės terpės? Čia vėl iškyla amžina dilema: kas atsirado pirmiau – višta ar kiaušinis? “Sudėtingo genetinio kodo ląstelėje savaiminis atsiradimas yra neįtikėtinas. Šį veiksmą galėjo atlikti tik tai antgamtinė, anapus erdvės ir laiko esanti jėga” (JAV genetikas F. Kolinsas, 2008).

Gyvybė. Gyvybės evoliucijos ratas

Naujausi mokslo duomenys mus skatina pripažinti evoliuciją esant daugiau nei hipotezę (Popiežius Jonas Paulius II, 1996). Šiuolaikinis mokslas kartu su krikščioniškąja antropologija aptaria evoliucinį gyvybės nuo primityvių iki sudėtingų formų vys-

tymąsi. Iškasenų (fosilijų) tyrimai liudija: atsirado daugybė (iki 800 tūkst. rūšių) sudėtingos ir didelės įvairovės gyvybės formų; rūšis viduje keičiasi veikiamą natūralių gamtos sąlygų; dauginimasis vyksta tik tarp savo rūšies individų; rūšies išskirtinumą saugo tik jai būdingas specifinis genetinis kodas DNR-RNR lygmenyje; nauji rūšių tipai gamtos aplinkos poveikyje neatsiranda, nėra pereinamųjų, jungiančių formų.

Žmogus. Žmogaus rūšies atsiskyrimas

Nėra nustatytas žmogaus tarpininkas, kai prieš 6 mln. metų evoliucijos eigoje atsiskyrė žmogaus rūšis. Žmonės nėra kilę iš žmogbeždžionių. “Žmogaus kūnas galbūt ir atsirado iš anksčiau egzistavusios gyvosios medžiagos, tačiau dvasinę jo esybę tiesiogiai sukuria Dievas” (Pijaus XII enciklika “Huamani generis”, 1950).

Iš tiesų žmogus morfogenetiniu požiūriu skiriasi ūgiu, odos spalva, skeleto, kaukolės forma ir talpa, smegenų žievės storiu ir jos didesniu plotu. Žmogaus DNR yra 23 poros chromosomų, beždžionių – 24. Antroji žmogaus chromosoma yra dviguba, atrastas kalbos genas FOXP2 (F. Kolinsas, 2008).

Žmogaus dvasinė siela

Žmogui vieninteliam suteikta dvasinė proto šviesa ir laisva valia – galia atskirti gėrį nuo blogio, jis vadovaujasi deramos elgsenos ir sąžinės principu, apdovanotas tikėjimo ilgesio ir troškimo jį įgyvendinti (Prigimtinis arba Moralės įstatymas).

Evoliucijos teorija neįrodo, kad vien gamta sukūrė žmogų. F. Kolinsas (2008) sako, kad tai nepaaiškinama ci-

vilizacijos ir kultūros plėtos išraiška, ta žmogaus prigimties savybė. Kitoms gyvoms būtybėms suteikta tik instinktyvi “aparatinė” išmintis. Juk evoliucijos eigoje beždžionė ir išliko beždžione.

Dieviškoji dvasia įtakoja visas dvasines ir fizines žmogaus kūno funkcijas, tą gyvybės “amžinąjį variklį” (*perpetuum mobile*): smegenų, širdies, kitų vidaus organų veiklą, žmogaus pradžią ir vystymąsi, psichinę veiklą ir kitas gyvybines funkcijas (A. Dumčius, 2011).

Smegenys, sąmonė – neatskleista paslaptis

Žmogaus smegenys – pati sudėtingiausia ir paslaptiniausia struktūra žemėje, neatskleista paslaptis. Smegenyse yra 100 bln. neuronų – tiek žvaigždžių Paukščių take. Smėlio grūdėlio dydžio smegenų gabalėlyje yra 100 tūkst. neuronų ir bilijardas sinapsių.

Joks “superkompiuteris” negali, kaip žmogaus smegenys, kas sekundę priimti 100 mln. vienetų informacijos (apie 20 mln. tomų biblioteka), veikti tūkstančius kartų greičiau už greičiausią kompiuterį, visada budėti ir niekada nesiilsėti, o apkrautos nuolat persitvarkyti ir tik tobulėti. Tik žmogaus smegenims suteikta trumpalaikės, ilgalaikės ir žodinės atminties savybė. Trumpalaikė atmintis ir kalba kontroliuojama kairiojo pusutulio Broka ir Vernikės zonomis, ilgalaikė – saugoma visose smegenyse.

Žmogaus sąmonė – aukščiausia psichikos forma. Ji pasireiškia suvokimu, mąstymu, atmintimi ir intelektu (protu). Šv. Augustinas rašė: “Prote glūdi dieviškosios dvasios šviesa”. Nejaugi visa tai radosi atsitiktinai? (Kalba netaisyta, TSŽ, 2013 m.) (Bus daugiau)

Paskutinis partizanas

Laisvės kovotojo Antano Kraujelio-Siaubūno žūtis penkiasdešimtmetį minint

PETRAS GIRDZIJAUSKAS

Pilėnų kunigaikščio Margirio lemtis karžygi, Antaną Kraujelį-Siaubūną, ištiko 1965 metais kovo 17 dieną Papiškėse. Ūkininkų Antano ir Onos Kraujelių šeimoje, Kaniūkų kaime 1928 m. spalio 28 d. gimė sūnus Antanukas. Lietuvos valstybė tais metais šventė jubiliejinį Lietuvos respublikos dešimtmetį. Minint Vasario šešioliktąją, prezidentas Antanas Smetona priminė:

- Surusėję kairieji dirbo prieš mūsų valdžią visoje Lietuvoje, kur tik jiems pavykdavo prasiskverbti. Petrapilyje lietuvių seime jie balsavo prieš nepriklausomą Lietuvą. Tautiška Lietuva jiems nerūpėjo, pabrėžė prezidentas.

Kraujelių ūkis, visi Kaniūkų kaimo, kaip ir visos Lietuvos 400,000 ūkių, tuo metu žengė klestėjimo link, taikydami europinį ūkininkavimo modelį. Tuose daugiašakio verslo ūkiuose dirbo apie du milijonai Lietuvos žmonių. Tuometinė Anglijos karalienė teigė:

- Lietuviškas sviestas ir bekoniena yra aukščiausios kokybės, o ir kaina mums priimtina.

Pagal Skudutiškio parapijiečių – ūkininkų papročius, Antanukas buvo pakrikštytas pirmąją gyvenimo savaitę jo senelio pastatytoje Skudutiškio šventovėje. Septynerių metų pra-



Pirmieji Antano vaikystės metai. Priekyje stovi dvejų metų Anciuė (Ona); antroje eilėje iš kairės: mama, tėtė, jam ant kelių Antanukas (Antanas Kraujelis); viršuje – teta Petronėlė (mamos sesuo), Kaniūkai, 1929 m. (J. Šyvokienės asmeninė kolekcija)

dėjo lankyti vietinę pradžios mokyklą. Devynerių – pasirošė ir priėmė pirmąją Komuniją parapijinėje šventovėje. Keturiolikos – Alantos šventovėje vyskupas suteikė Sutvirtinimo sakramentą.

Antanukas, dabar jau Antanas, tapo pilnateisiu parapijos nariu – Dešimties Dievo įsakymų išpažinėju, kaip ir visi ūkininkai, kuriems Dekalogas – ne tik religija, bet ir ideologija, tampanti jų gyvenimo kelrodžiu. Šio kelio vadovu buvo parapijos klebonas, prižiūrintis katalikiškos bendruomenės moralę ir socialinę psichologiją. Tokia dorovinė moralinė aplinka klestėjo visoje ūkininkų Lietuvoje, šalia buvo gausios liuteroniškos, pravoslaviškos ir judaistinės bendruomenės, paklūstančios bendravalstybiniam moralės principui.

Tuo pačiu Antanas buvo pagrindinis tėvo padėjėjas visuose ūkio darbuose, tikras ūkininkaitis, paklūstantis bendravalstybinėm moralės normom ir vykdantis Dekalogo nuostatas.



Antanas Kraujelis-Siaubūnas

Atėjo lemtingieji 1939 metai: Klaipėdos aneksija, Molotovo-Ribbentropo paktas. Vokietija ir bolševikinė Rusija užpuolė Lenkiją, klastingai gražino Lietuvai Vilniaus kraštą už tai jau 1940 m. pagrobama visą Lietuvą. Netrukus išryškėjo bolševikiniai-čekistiniai sadistų veidai: A. Sniečkus, J. Paleckis, P. Raslanas, N. Dušanskis. Pastarieji tik ką grįžę iš NKGB-istinių sadistų kursų, nukreiptų į civilių piliečių kankinimą ir žudymą. Masiniai Lietuvos visų sluoksnių žmonių suėmimai, kankinimai bei žudymai labai skaudžiai paveikė paauglio sielą – krikščioniškas idealistinis auklėjimas realiai susidūrė su sadistine tikrove. Ir tai tik pradžia. 1941 m. birželio skaudžioji tremtis ir dar skaudesni sadistiniai-terroristiniai beginklų gyventojų žudymai Rinių miškelyje, Panevėžio ligoninėje, Pravieniškėse ir viesulu įsiveržusi Vokietijos nacistinė karinė žudymo mašina. Nedelsdami iš Skudutiškio, Alantos ir kitų miestelių naciai išžudė visus žydus.

Propagandinė Goebelo mašina pakėlė ir išryškino P. Raslano, N. Dušanskio dalyvavimą Rinių miškelyje tragiškose žudynėse. P. Raslanas dėl to įvykio privalėjo pasiaiškinti A. Sniečkui. Šis reziūmavo: “Viską gerai atlikai, tik blogai paslėpei” nukankintuosius. (Dokumentas išlikęs archyve). A. Sniečkus buvo pamaskvėje arba Maskvoje kartu su P. Raslanu. Tuo tarpu N. Dušanskis darbavosi GULAGO lageriuose operatyvininku. Jo veikla buvo ryški; kalinių mirtingumas tuose lageriuose buvo keliskart didesnis nei tokiuose pat gretimuose, kur operatyvininkais darbavosi rusai. Dviejų grobikų grumtynių frontas nudundėjo į Rytus. Antanukas darbavosi tėvo ūkyje ir vieną po kitos įveikė porą progimnazijos klasių.

Grobikų grumtynės Rytuose neužtruko. Po Stalingrado sekė Kursko tankų lavinų grumtynės ir 1944 m. liepą Rytų Lietuvą vėl okupavo rusų Raudonoji armija. Jų tikslai buvo tie patys: sunaikinti pagrindinį Lietuvos valstybės socialinį sluoksnį – ūkininkus. Kaip ir tada, okupantai savo grobuoniškų tikslų neslėpė, todėl ūkininkai savo lemtį suprato, ir didžioji dauguma ūkininkų pasiryžo priešintis ne tik ginklu, bet ir visomis kitomis priemonėmis.

Visa Antano Kraujelio šeima stoji į pasipriešinimo kelią prieš bolševikinius okupantus. Įrengė dvi slėptuves kaimynams - laisvės kovotojams, ginklu besipriešinantiesiems okupantams. Požeminiame daržovių sandėlyje slėpėsi: Vytauto apygardos vadas Jonas Kimštas-Žalgiris, Henrikas Ruškulis-Liūtas, J. Vyžintas-Svirplys, Bronius Musteikis-Karvelis ir Juozas Šutinyš-Paleckis. (Bus daugiau)

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Priimta rezoliucija dėl ginklų

Jungtinių Tautų Saugumo taryba gegužės 22 d. priėmė Lietuvos pateiktą rezoliuciją, skirtą kovoti su neteisėta mažo kalibro ginklų prekyba. Anot Lietuvos diplomatų, rezoliucijos tekste pabrėžiama būtinybė Jungtinėms Tautoms suvienyti pajėgas kovojant su neteisėta ginklų prekyba, ypatingas dėmesys skiriamas kovai su ginklų patekimu į teroristų, ginkluotų grupių ir nusikalstamų struktūrų rankas. “Tai vienas ženkliausių mūsų darbo rezultatų pirmininkavimo metu”, sakė užsienio rei-

kalų ministeris Linas Linkevičius. Lietuva gegužę pirminkauja JT Saugumo tarybai. Į šią instituciją Lietuva išrinkta 2014 ir 2015 m. Civilių apsaugą konfliktų zonose Lietuva yra oficialiai įvardijusi kaip vieną savo veiklos pirmumų. Anot AFP naujienų agentūros, Angola, Čadas ir Nigerija buvo nepatenkintos, kad rezoliucija konkrečiai neįvardijo draudimo ginklus tiekti “nevalstybiniais veikėjams”. Šiam terminui nepriitarė Britanija, Prancūzija ir Jungtinės Valstijos.

Naujas Lenkijos prezidentas

Iš naujojo Lenkijos vadovo galima laukti griežtesnės pozicijos Rusijos atžvilgiu, tačiau pokyčius kaimyninės šalies politikoje pasikeitus prezidentui pristabdys tai, kad jo atstovaujama partija parlamente yra opozicinė, sako Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto (TSPMI) direktorius prof. Ramūnas Vilpišauskas.

Lenkijos prezidento rinkimus laimėjo konservatyvios opozicinės partijos “Įstatymas ir teisingumas” kandidatas Andrzejus Duda, įveikęs dabartinį valstybės vadovą centristą Bronisławą Komorowską. “Galimas pokytis – dar griežtesnė Lenkijos pozicija Rusijos atžvilgiu, nors reikia įvertinti ir tai, kad naujasis prezidentas dirbs su kitos par-

tijos suformuota vyriausybė, tai neišvengiamai sumažins galimus užsienio politikos pokyčius”, sakė R. Vilpišauskas.

Pasak TSPMI vadovo, gali būti, kad kaimyninėje valstybėje pasikeitus prezidentui tai sudarys sąlygas labiau derinti Lietuvos ir Lenkijos poziciją dėl Rusijos, tačiau, pasak politikos žinovo, neaišku, koks bus naujojo prezidento požiūris į dvišalius santykius.

Vilniaus universiteto TSPMI politologas Mažvydas Jastramskis sako, kad Lenkijos prezidento rinkimų rezultatai buvo netikėti, o susiklosčius būklei, kai prezidentu išrinktas ne valdančiosios daugumos atstovas, kol kas sunku pasakyti, kokius pokyčius kaimyninės šalies politikoje gali lemti vadovo pasikeitimas.

Nebūtinios avialinijos

Žlugus skrydžių bendrovei “Air Lituanica”, Lietuvai nebūtina turėti valstybinių oro linijų, sako prezidentė Dalia Grybauskaitė. Jos nuomone, tai yra nuostolinga veikla, už kurią turėtų sumokėti visi Lietuvos žmonės. “Lietuva du kartus mėgino turėti nacionalines avialinijas nelabai sėkmingai. Finale baigdavosi skolomis ir perpardavimais įvairioms interesų grupėms. Deja, ši patirtis nebuvo sėkminga. Dabar esame labai pavėlavę patekti į tarptautinę aviacijos rinką”, teigė prezidentė gegužės 26 d. Pasak jos, “Air Lituanica” buvo

finansinė avantiūra – jau jos veiklos pradžioje buvo aišku, kad įmonė negalės dirbti pelningai. Dėl finansinių problemų 2009 m. pradžioje skrydžius nutraukė šiuo metu jau bankrotavusi privataus kapitalo oro linijų bendrovė “flyLAL-Lithuanian Airlines”.

Prieš dvejus metus įsteigtos bendrovės “Air Lituanica” uždarymas Vilniaus savivaldybei gali kainuoti daugiau kaip 1 mln. eurų, teigė Vilniaus meras Remigijus Šimašius. Iki gegužės pabaigos jos keleivius perėmė Latvijos oro linijų bendrovė “Air Baltic”.

Kyla pasitikėjimas teisėsauga

Lietuvos gyventojai vis geriau vertina šalies teisėsaugą – pasitikėjimas policija, prokuratūra ir teismais yra aukščiausias per 15 metų, rodo gegužės 23 d. paskelbti apklausos rezultatai. Policija, prokuratūra ir teismai turi aukščiausią vertinimą per 15 metų matavimo laikotarpį, sakė visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų centro “Vilmorus” vadovas Vladas Gaidys. Apklausos duomenimis, policija pasitiki 59% šalies gyventojų, nepasitiki – 10%. Teismų ir prokuratūros darbu gyventojai abejonių turi daugiau – prokuratūra pasitiki 29%, nepasitiki 20%, teismais pasitiki 28%, nepasitiki 23%. Kiti apklaustieji neturėjo nuomonės.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

JOLANTA URBIETIENĖ

Jis galėtų papasakoti pačių netikėčiausių savo gyvenimo nuotykių. Apie tai, kaip „išprotėjęs žemaitis“ Škotijoje krūvą pinigų paliko, kad įgyvendintų kūrybinę svajonę, ar su bičiuliu muzikantu scenoje bešėdamas „pateko į transą“ ir nuo jos nukrito. Arba istoriją su buivolo ragu, kuris Liuksemburgo oro uosto muitinėje sukėlė įtarimą, jog šitas garbanius lietuvaitis gali būti kontrabandininkas. Tada teko jam gerą pusvalandį tą ragą pūsti. Susirinkę muitinės darbuotojai klausėsi klausėsi, o paskui pasakė: „Iš tikrųjų tu muzikantas“. Ir paleido. Įsitikino, kad negabena jis kontrabandos...

IX Šiaurės Amerikos dainų šventę Čikagoje pakviestas charizmatiškasis Saulius Petreikis visur pristatomas kaip multiinstrumentininkas, pučiamųjų virtuozas, sukaupęs unikalų instrumentų kolekciją iš viso pasaulio, mokytojas, inovatoriškos muzikos kūrėjas ir atlikėjas. Kaip žmogus, Lietuvoje bei užsienyje koncertuojantis ir vienas, ir su grupėmis „Saulės broliai“, „Chris Ruebens Ensemble“, „Rasa Serra & World Duo“, subūręs „Saulius Petreikis and the Unit 7 Allstars“, „S.P. orkestrą“. Kaip menininkas, kuris, užlipęs scenon, muzikai atiduoda save visą.

– Sauliau, kada jūs, berniukas nuo Žemaitijos platumų, supratote, jog gyvenimas, susietas su muzika, jums yra arti širdies?

– Tai, kad mažame Barsyčių kaimelyje augau muzikaloje šeimoje, turėjo didžiulės įtakos. Visi proseneliai iš tėvelio pusės buvo liaudies muzikantai. Tėtis mokėsi groti iš savo tėvo, ir mes, vaikai, nuo pat mažų dienų buvome apsupti muzikos, visa šeima kartu muzikuodavome.

– Sakote, „mes, vaikai“. Ar be jauniausiojo Donato, kuris visai mažiukas žadėjo būti už jus geresnis ir su kuriuo subūrėte bei grojate „Saulės broliuose“, dar turite brolių, seserų?

– Taip. Augome keturiose. Man tuoj sueis trisdešimt vieneri, esu vyriausias, brolis Romas metais jaunesnis. Įvaikinta sesuo Regina yra penkeriais metais jaunesnė, o Donatas – pagrandukas, mano „auklėtinis“, dažnai kartodavęs, kad vis tiek mane aplenkis.

– Iš kur sėmėtės jau kitų, nenaminių, muzikinių mokslų? Kada supratote, kad viena – mėgėjiški „pamuzikavimai“ ir visai kas kita – rimtos akademinės studijos?

Pūčiau dūda...

Saulius Petreikis: „Muzika gyvenu nuo pat ryto iki vakaro. Nežinau, ką kita galėčiau veikti“

– Dešimties metų su mama nuvažiauvau į Platelių meno mokyklą. Ten, regis, šešerius metus pūčiau dūda. Po to – Klaipėdos Stasio Šimkaus konservatorija, kur tie rimtieji mano mokslai ir prasidėjo. Konservatorijoje apie daug ką teko keisti savo supratimą. Čia, galima sakyti, išaugo muzikos suvokimas, pradėjau ją



Saulius Petreikis, pučiamųjų virtuozas

jausti. Vėliau – Lietuvos muzikos ir teatro akademija Vilniuje, kur baigiau klasikinio trimito studijas. Dar joje besimokydamas įgijau geros patirties grodamas pučiamųjų instrumentų orkestre „Trimitas“, teko padirbėti chore „Vilnius“. Magistro studijų metu mokytojavau Valdorfo mokykloje.

– Esate minėjęs, kad akademinėje muzikoje jums pritrūko laisvės. Ar būtent todėl prasidėjo jūsų eksperimentai ir ieškojimai? Kokie likimo vingiai suvedė su jums didelę įtaką padariusiu indiška fleita bansuri grojančiu lietuviu, gyvenančiu Frankfurte, Vokietijoje?

– Tikrai, kai atvykau studijuoti į sostinę, siela vis labiau siekė išsilaisvinti iš akademinės muzikos, taigi pradėjau domėtis, ieškoti, kas galėtų man atverti naujas galimybes muzikoje. Draugas rekomendavo susisiekti su bansuri meistru, lietuviu iš Frankfurto Ernestu Epifanovu-Nadaprem, kuris tuo metu grojo su grupe „Atalyja“. Pasinaudojau patarimu ir jo dėka muziką atradau iš naujo. Atradau naujus instrumentus. Ernesto pamokos metu pasakyta frazė „Viskas, ką darai, yra pačiu laiku ir niekam nėra per vėlu“ lydi mane iki šiol.

– Taigi, Akademija baigta, įgyta neįkainojamos patirties. Širdyje – džiaugsmas, rankose – diplomai. Ar užvėręs jos duris jau žinojote, kokiais keliais keliais pasuksite?

– Baigęs Akademiją pasi-

rinkau solisto-kompozitoriaus kelią. Visa iki tol buvusių veiklų patirtis padėjo suprasti, jog mano gyvenimo kelias yra būtent muziko kelias. Ją baigęs subūriau ne vieną kolektyvą, dalyvavau renginiuose tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. Ir nors pasaulio tautų muzika, įvairių šalių instrumentais susidomėjau dar besimokydamas Vilniuje, tačiau tik po studijų, kuomet atsirado daugiau laisvo laiko, kai įsiliečiau į multikultūrinį sostinės gyvenimą, galėjau jį skirti gilinti būtent šias žinias.

– Gal vis dėlto suskaičiuote, kiek instrumentų turite? Ką kuriame interviu pašmaikštavote, kad turite jų tikrai daug ir grojate daugiau nei vienu.

– Teisybė – groju tikrai daugiau negu vienu. Turiu virš šimto instrumentų. Tikslaus skaičiaus pasakyti negaliu, nes senokai dariau reviziją.

– Ar išrinktumėte mėgstamiausią?

– Mėgstamiausi instrumentai yra kokybiški instrumentai. Tie, kurie pagaminti su meile ir turi savo sielą. Kiekvienas instrumentas ir jo

nėliu Donatu pasvajodavome apie galimybę suburti kokią grupelę. Prieš šešerius metus taip ir atsitiko. Esame penkiese. Tadas Dešukas groja smuiku, mandolina ir bosine gitara, brolis Donatas – gitara ir vokalas, Nerijus Bakula groja akordeonu, Vytis Vainilaitis – būgnais, o aš pats – pučiamaisiais instrumentais. Džiaugiamės, kad nuolat esame kviečiami į įvairiausių renginių skleistį tą saulėtą, šviesią muziką.

– Savo koncertinėje veikloje bendradarbiaujate su daugybe muzikantų. Pernai vasarą Vilniaus Katedros aikštėje kartu su kitais atlikėjais, iškilmingai paskelbusiais dainų šventės pradžią, po ilgesnės pertraukos pasirodė ir jūsų duetas su Domantu Razausku. Kaip gi prasidėjo pažintis su šiuo Lietuvoje populiariu dainų autoriumi ir atlikėju, gitaristu, kompozitoriumi? Ar dar vis tebestebinate publiką, su juo šėdami scenoje?

– Su Domantu susipažinome 2007 metais vieno muzikanto atminimo vakare. Taip prasidėjo mūsų draugystė, kuri tęsiasi iki šiol. Muzikuojant su juo nenuostabu būtų ir aukštyn kojomis apsiversti –



tembras turi savo nuotaiką. Kitaip tariant, visiems yra vieta ir laikas, taigi paties mėgstamiausio išskirti net negalėčiau. O kelionės lagaminuose būna ir armėniškas dudukas, ir škotiška ar vietnamietiška fleita, ir slovakiška švilpa, ir daugybė kitų tikrai egzotiškais pavadinimais.

– Turbūt daugybę savo instrumentų galite „pravėdinti“ nuolat koncertuodamas su „Saulės broliais“. Kokia tai grupė?

– „Saulės broliai“ – tai šviesią muziką skleidžianti draugų kompanija. Dar man mokantis Vilniuje abu su jau-

suburti jam ansamblį, o vėliau kartu įrašėme kompaktinę plokštelę „The Yellow Duck“. Mums labai smagu, kad pernai JAV Nepriklausomuose muzikiniuose apdovanojimuose ši plokštelė instrumentinės muzikos kategorijoje laimėjo pirmąją vietą. Šiuo metu drauge ruošiamė naują programą.

– Ilgame jūsų veiklos ir kelionių sąrašas – Škotija. Kas ten nuviliojo?

– Tuo metu draugavau su mergina, kuri gyveno Škotijoje. Pamilau visą kraštą ir šalies muziką. Daug kūrėu būtent ten, inspiruotas Škotijos gamtovaizdžio, ir pradėjau svajoti apie grupę, su kuria šitą muziką galėčiau atlikti. Vilniuje likimas suvedė su prodiuseriu, įrašų studijos savininku Škotijoje Huey Dowling, ir po mėnesio kartu ėmėme burti grupę bei ruošti albumo įrašymui. Grupė „Saulius Petreikis and the Unit 7 Allstars“ atsirado būtent albumui „Lowlands“ įrašyti, o koncertams Lietuvoje esu subūręs kitą kolektyvą – „S.P. orkestras“, su kuriuo artimiausiu metu „Lowlands“ pristatysime Lietuvos miestuose.

– Tikrai gaila, kad laikraščio puslapis negali perteikti šio jūsų debutinio instrumentinės muzikos albumo garsų, kurie nuskaidina į nuostabaus grožio gamtą. Kaip jūs pats „Lowlands“ apibūdintumėte?

– „Lowlands“ („Slėniai“) jungia populiariosios ir klasikinės muzikos, folkloro, džiazo bei pasaulio muzikos bruožus. Albume – aštuonios instrumentinės kompozicijos ir dvi dainos, atliekamos anglų bei lietuvių žemaičių kalbomis. Daugeliui kūrinių būdingas keltiškas skambėjimas, dailiai derantis su lietuviškais sąskambiais, praturtintas egzotiškų instrumentų tembrų. Simbolinis albumo pavadinimas klausytojui atsiskleis įvairiomis prasmėmis. Viena jų – Žemaitija, Vakarų Lietuvos etnografinis regionas, iš kurio aš pats esu kilęs. Platesne prasme tai – žemumos, lygumos ir slėniai, kuriuose glūdi kiekvieno mūsų šaknys. Tai ta sakrali vieta, iš kurios išauga mitinis Pasaulio medis. Tarsi medžio šakose giedantys paukščiai, albume skamba ir dailiai pinasi įvairių tautų muzikos instrumentų garsai.

– Ar dar tebedalyvaujate LRT pramoginėje-informacijoje laidoje vaikams „Gustavo enciklopedija“?

Nukelta į 5-tą psl.

Suomijos draugystės dovana Lietuvai

Vilniuje, šalia naujo plačios apimties centro Viršuliškėse gegužės 21 d. atidengta skulptūra "Suomis". Jos autoriai – architektas Gintaras Čaikauskas ir skulptorius Tadas Gutauskas, jos gamybos ir pastatymo išlaidomis pasirūpino Lietuvoje esančios Suomijos verslovės.

Skulptūros atidengimo iškilmėje dalyvavo prezidentė Dalia Grybauskaitė drauge su buvusia Suomijos prezidentė Tarja Halonen. Jų pasisakymuose pabrėžta, kad ši skulptūra – Lietuvos ir Suomijos draugystės ženklas. Suomija yra septinta didžiausia užsienio investuotoja Lietuvoje. Mūsų šalyje veikia beveik 170 Suomijos kapitalo įmonių, kuriose dirba daugiau nei 10,000 žmonių.

Tokie glaudūs verslo ryšiai su Suomija ir kitomis Šiaurės šalimis ne tik padeda kurti naujas darbo vietas, bet ir stiprina skaidraus verslo kultūrą, skatina dėmesį atnaujinimams ir ekologijai. Taip pat stiprėja ir Lietuvos bei Suomijos energetiniai ryšiai. Tarp pirmenybinių ES projektų yra Baltijos šalių ir Suomijos dujų bei elektros jungtys. Šiuo metu veikia dvi elektros energijos jungtys tarp Estijos ir Suomijos, o iki 2018 m. pabaigos Baltijos šalis su Suomija sujungs ir dujų jungtis. Tai padės sukurti regionines Baltijos ir Šiaurės šalių elektros ir dujų rinkas bei sustiprinti regiono energetinę nepriklausomybę.



Vilniuje prie skulptūros "Suomis" viešnia, buvusi Suomijos prezidentė T. Halonen ir Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė, Vilniaus miesto meras R. Šimašius

Inf. ir ntr. (R. Dačkaus) iš LR seimo tinklalapio

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Vartotojai liko užmiršti



Hydro One – didžiausia Ontario energijos tiekėja, susilaukė vyriausiojo provincijos priežiūros pareigūno (Ombudsman) kritikos už klientų aptarnavimą.

Andre Marin pateikti skaičiai liudija, kad šioje svarbioje įmonėje, vaikantis pelno, vartotojai užmiršti. Šio pareigūno tikrinimo ataskaita rodo, kad įmonė yra gavusi daugiau kaip 10,000 skundų dėl aptarnavimo kultūros; 100,000 namų valdų gavo neteisingas, daug didesnes nei turėtų būti elektros sunaudojimo sąskaitas. Dar kiti sulaukė grasinimų už išskolinimus išjungti elektrą, nors įmonės veiklos įstatymas tai draudžia daryti. *Hydro One* prezidentas viešai atsiprašė visų klientų už aptarnavimo klaidas, pripažindamas, kad, rūpinantis

įmonės technologijomis ir sklandžiu elektros energijos tiekimu bei priežiūra, buvo apleista vartotojų aptarnavimo sritis.

Daugelis būgštuoja, kad provincijos liberalų vyriausybės nutarimas privatizuoti didelę dalį šios energijos tiekimo įmonės tik pablogins padėtį. Pagal vyriausybės planą bus parduodama iki 60% akcijų, ribojant vieno pirkėjo įsigijamų akcijų kiekį iki 10%; vyriausybė savo žinioje pasilikė iki 40% įmonės turto. Įmonės darbo ir elektros kainų priežiūra dar pasilikta vyriausybės rankose.

Planuojama, kad parduotus *Hydro One*, provincijos išdės pasipildytų \$9 bln.; \$5 bln. būtų skiriami skolai padengti ir \$4 bln. provincijos susisiekimo tinklams atnaujinti.

Kas darže, tas ir ant stalo

Didėjant Kanados gyventojų skaičiui, didėja ir maisto, ypač daržovių ir vaisių poreikiai. Ontario, didžiausios Kanados provincijos, ūkininkai kol kas atsilieka, tenkinant gyventojų poreikius ir pateikiant jų stalui pageidaujama įvairovę. Tai, ko trūksta, tenka įsivežti iš kitur, tada kenčia daržovių ir vaisių kokybė, ir piniginė. Guelph universiteto (ON) prof. S. Charlebois pranašauja, kad per artimiausius dvejus metus daržovių ir žalumynų poreikis pastebimai didės dėl besikeičiančių mitybos įgūdžių ir gyventojų etninės sudėties. Tą patį pastebi ir prekybininkai, kurie jau bando taisyti padėtį, skatindami auginti daugiau ir įvairesnių daržovių. *Sobeys* prekybos įmonė, turinti 1,500 parduotuvių, pastebi, kad pirkėjai pageidauja daugiau kale ir kinietiško žaliųjų daržovių. Kanados ūkininkai prekybos įmonėms pateikia daržovių beveik už \$1 bln. Ypač didėja kinietiško žalumynų paklausa: kinietiško kopūstų prekyba padidėjo šešiskart palyginti su 2001 m. Tyrimai rodo, kad vietoje auginamos daržovės

padeda mažinti energijos sąnaudas ir aplinkos taršą. Jos pasiekia pirkėjų stalą daug šviežesnes.

Daržovės auginantys ūkininkai bando atsizvelgti į gy-



Spygliuotasis žiedinis kopūstas – patrauklus pažiūrėti, skanus ir maistingas paragauti

ventojų etninę įvairovę ir poreikius ir stengiasi auginti naujas lig šiol Kanadai nebūdingas daržoves. Kai kurios prigyja ir puikiai dera, kitos – ne. Bandomos ir agroselekcijos naujovės. Nemažą pasisekimą turi *kalette* – kale ir briuselinio kopūsto vedinys, gražiai atrodanti ir gerų virėjų įvertinimo sulaukusi daržovė. Puošnus savo išvaizda ir skanus spygliuotasis žiedinis kopūstas.

Pagal *Canadian Press* parengė S. Katkauskaitė

Pūčiau dūda...

Atkelta iš 4-to psl.

– Šiuo metu nebedalyvauju. Tai buvo vienerių metų idėjinis projektas, be jokio atlygio. Gustavui-Audriui Rakauskui pats pasiūliau šią mintį, norėdamas labai sudominti jaunimą ir parodyti jiems, kad groti lietuviškais ir pasaulio tautų instrumentais tikrai nėra sudėtinga.

– *Veiklos jums, Sauliau, – į valias. Regis, ir 24 valandų turėtų būti per maža. Kaip gi visur suspėjate? Ką, išvykdamas į keliones, paliekate namuose?*

– Turiu nuostabią žmoną Dovilę, kuri rūpinasi manimi ir padeda mano kasdieniauose rūpesčiuose. Taip pat namuose laukia vaikas – šuo Mažu. Be to, turiu savo antrininką, su kuriuo nesunkiai pasidalijame visus darbus: mano zodiako ženklas – dvynys.

– *Ar kelionė liepą į Jungtines Amerikos Valstijas bus pirmoji?*

– Taip, į JAV atvykstu pirmąkart.

– *Kokią šią šalį įsivaizduojate ir kas labiausiai vilioja?*

– Labiausiai domina gamta ir miestai, taip pat žmonės su savita kultūra, kurie, tikiuosi, mane įkvėps kūrybai ir naujiems projektams, nes Europoje jau esu koncertavęs beveik visose valstybėse. Taigi, labai tikiuosi įgyti naujos patirties ir JAV.

– *Kokius instrumentus atsisvežate? Kiek kūrinių jais atliksite?*

– Mėginsiu atsivežti bent trečdalį namų instrumentų bibliotekos. Tikiuosi, maitinė šiuo reikalu bus supratinga. O šitam turui ruošiu niekur iki šiol neatliktą specialią programą. Esu numatęs maždaug

17 kūrinių. Pristatysiu 12 skirtingų senovinių lietuviškų instrumentų.

– *Į dainų šventę Čikagoje atvyksta ir Lietuvoje populiarūs folkloro, džiaz, kitų stilių atlikėja Rasa Serra. Judu pažįstami. Ar dažnai kartu koncertuojate?*

– Su Rasa susipažinome, kai ji man paskambino ieškodama žmogaus, su kuriuo galėtų kartu muzikuoti. Tuo metu aš pats ieškojau etno vokalo, taigi mūsų mintys sutapo. Rasa man buvo atradimas. Esame subūrę tris skirtingus kolektyvus, koncertuojame įvairiuose renginiuose, muzikos festivaliuose.

– *Ar šventinio savaitgalio renginiuose, skirtuose JAV lietuvių visuomenei, drauge su Rasa atliksite bendrus kūrinius?*

– Taip. Visa koncertų, skirtų bendruomenėms, programos esmė ir yra pasirodymas kartu su Rasa. O pačioje dainų šventėje numatyti keli bendri kūriniai. Su džiazgsmu abu repetuojame ir nekantriai laukiame liepos.

– *Dėkoju, Sauliau, už nuostabią galimybę jus pažinti iš arčiau. Sėkmės Italijoje, Milano "Expo 2015" pasaulinėje parodoje, kelionei, į kurią, sakėte, lagaminai jau sukrauti ir kurioje atstovausite Lietuvai. Iki pasimatymo Čikagoje.*

(Nuotraukos iš S. Petreikio asmeninio albumo)

Advokatas

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.
PACE LAW FIRM

- ♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su kūno sužalojimu
- ♦ imigracija į Kanadą
- ♦ testamentai ir įgaliojimai
- ♦ palikimų administravimas
- ♦ nekilnojamo turto sandoriai
- ♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

NAUJAS ADRESAS: 300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809

Tinklalapis www.pacelawfirm.com El. paštas: alpace@pacelawfirm.com

PAREMKITE Tėviškės žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu. Iš anksto dėkingi – TŽ leidėjai

LIETUVIŲ TELKINIULOSE

“Grandies” metinis koncertas “Saulėle motinėle, užtekėk”

Gegužės 9 d. Pasaulio lietuvių centro Ritos Riškienės salė prisipildė daugiau kaip 700-tais tautinių šokių ir dainos mylėtojų, atvykusių iš arti ir toli į Čikagos didžiausio lietuvių tautinio ansamblio “Grandis” metinį koncertą, šiemet pavadintą “Saulėle motinėle, užtekėk”.

Salėje pasigirdo skaitovo Lauryno Ivinskio žodžiai: “Šiandien į mūsų širdis sugrįžo pavasarinė saulė, nusigiedrino dangus, ir jo tolimas žydras gilumas suspindo mūsų veiduose. Pavasarinė žemė, kaip jaunamartė, pražyduo naujam gyvenimui sužiuo į saulės sklidiną begalybę; kviesdama artoją atriekti šviežią žemės riekę, užpildydama kiemus vaikų klegesiu, o pavasariniai ganiavai atkeldama plačius laukų vartus... Ateik, saulėle, į mūsų širdis, sušildyk varganą piemenėlį, apsėk savo šypsena žemelės motinėlės laukus, nušviesk mūsų veidus naujam darbui, džiaugsmui ir kūrybai”. Jo žodžiai vedė į pirmąją koncerto svečių, Alinos Šimkuvienės vadovaujamo vaikų choro “Svajonė”, atliekamą dainą “Saulėle motule, užtekėk! Ant mūsų širdžių ir rankų... Užtekėk saulėle!.. Užtekėk motinėle!..”

Koncerto programa susidėjo iš dviejų dalių. Šoko maždaug 190 – studentų bei jaunių ratelių merginos, berniukai bei jauniausieji ansamblio šokėjėliai. Šoko jaunimo/studentų ratelis, suaugusieji ir pagyvenusieji (veteranai) šokėjai. Dainavo “Svajonės” choristės. Šokiai priminė piemenėlius, vištas, gaidžiukus, oželius, poniją pelėdą ir t.t.



Buvo jomama ant arkliukų, pučiama dūdomis. Visus sveikino šeiminkai, buvo suneštos vaišės. Jaunimo/studentų ratelis užbaigė pirmą dalį šokių “Ollio Ollio”, o koncertą su “Vakaruškos” šokių užbaigė pagyvenusiu, suaugusių, jaunių ratelių šokėjai, ir į sceną suėjo visi ansamblio šokėjai.

Koncerto programiniams leidinyje neišspausdintos ratelių ir mokytojų nuotraukos, surašytos pavardės visų prisidėjusių prie koncerto ruošos. Ten taip pat išsamiai surašyti šokiai – jų pavadinimai, choreografai, muzikos kompozitoriai. Buvo šokami lietuvių liaudies rateliai, “Kai aš mažas buvau”, “Šiaudų batai”, “Augen bobutė”, “Oira”. Buvo šokami gal žiūrovams jau pažįstami, mieli šokiai, pvz. “Oželis”, “Mikitienė”, “Landytinis”. Šokėjai turėjo progos parodyti žiūrovams gal rečiau matomus, neseniai choreografuotus šokius – polkas, kadrilius. Stengtasi prie šokių pritaikyti ir atitinkamą vaidybą. Žiūrovai negailėjo pljimų.



“Grandies” koncertui pasibaigus, kolegiškais sveikinimo žodžiais pasidalino kitų tautinių šokių kolektyvų “Spindulio”, “Suktinio”, “Lau-mės” vadovai. “Grandies” ansambliui ilgai dar gyvuoti palinkėjo Lietuvos generalinis konsulas Čikagoje Marijus Gudynas. Pirmus ansamblio vadovavimo metus šiuo koncertu sėkmingai užbaigė naujieji ansamblio meno vadovai – Gintaras Grinkevičius ir Dalia Bilaišytė-DeMuth. Buvo padėkota visiems pasišventusiems ratelių mokytojams, už motinišką globą ypatingai padėkota jaunių ratelio mokytojais ir tautinių drabužių koordinatorei, buvusiai ansamblio meno vadovei Violetai Smieliauskaitei-Fabianovich. Padėkos žodžių taip pat susilaukė ansamblio šokėjai ir ypač šokėjų šeimos, kurios palaikė savo narius, tuos, kurie moko ratelius ir tuos, kurie šoka. Šeimos prisidėjo prie koncerto ruošos darbų ir sunešė skanumynų pokoncertiniam saldumynų stalui.

Koncerto išvakarėse ansamblis per generalinės repetitijos pertrauką pagerbė savo ilgamečius šokėjus – tai penkių, tai dešimt ir net penkiolika ansamblyje sušoktų metų pažymėjimais. Rudenį tikimasi, kad ansamblio šokėjai grįš pailsėję ir pasiruošę repetitijoms bei pasiruošimams X Šokių šventei Baltimore, MD. Į ansamblio eiles kviečiami ir nauji šokėjai. Informaciją galima rasti ansamblio tinklalapyje www.grandischicago.org. “Grandies” inf.

London, ON

ŠVENTKELIONĖS AUTOBUSAS iš Londono į Midlandą išvyks birželio 14, sekmadienį, 9.15 v.r., sustodamas pakeliui Hamiltone ir Toronte. Keleiviai galės savo automobilius palikti Mary Immaculate parapijos mažesnėje autoaikštėje, į kurią įvažiuojamas yra tiesiogiai iš Trafalgar gatvės šalia klebonijos. Visais kelionės reikalais ir toliau prašome kreiptis į Laisvį-Petrą Sergautį tel. (519) 660-6333.

LONDONO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA maloniai kviečia visus dalyvauti JONINIŲ ŠVENTĖJE, kuri įvyks birželio 21, sekmadienį, Laisvį-Petro Sergaučio sodyboje, 660 Sunningdale Road East. Tą sekmadienį ir Mišios bus aukojamos ne 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, bet 1 v.p.p. Laisvį-Petro Sergaučio sodyboje. Po Mišių bus šilti pietūs, loterija ir linksma muzika. Gėrimai – kiekvieno asmeninė atsakomybė. Bilieto kaina vaisėms – \$15. Bilietus prašome įsigyti pas Aldoną Valaškevičienę arba Marytę Narušytę. Bilietai bus parduodami ir šventės metu, iš anksto pra-nešus apie dalyvavimą Aldonai Valaškevičienei tel. (519) 472-0073.

BIRŽELIO 7, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Mariją ir Juozą Baršauskus. Inf.

• Detroit, MI, veikianti Lietuvos dukterų draugija (LDD), vadovaujama R. Mikailienės, 2014-2015 m. parėmė 7 šeimas Lietuvoje ir 4 šeimas Detroito apylinkėje. Joms paskirta \$16,220.

• Detroit, MI, veikianti Lietuvos dukterų draugija (LDD), vadovaujama R. Mikailienės, 2014-2015 m. parėmė 7 šeimas Lietuvoje ir 4 šeimas Detroito apylinkėje. Joms paskirta \$16,220.

TALKA
CREDIT UNION LIMITED

KREDITO KOOPERATYVAS LTD

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

SĄSKAITOS	PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25%	Asmeninės nuo 3.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%	Nekiln. turto 1 metų 3.25%
INDĖLIAI	TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50%	Kintantčios 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%	1 metams 2.10%
1 m. term. indėliai 2.10%	2 metams 1.75%
2 m. term. indėliai 1.75%	3 metams 2.25%
3 m. term. indėliai 2.25%	4 metams 2.40%
4 m. term. indėliai 2.40%	5 metams 2.50%
5 m. term. indėliai 2.50%	

Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

MASTERCARD KREDITO KORTELE
INTERAC KORTELE

AKTYVAI VIRŠ 87 MILIJONŲ DOLERIŲ

2014 metais nariams IŠMOKĖJOME

Papildomų palūkanų santaupoms **22%**
Įskaitant TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų skolininkams **11%**

- Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai
- Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir Kanados valdžios iki \$100,000.0 sumos draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p.,
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais seštadieniais uždaryta.

LTSC svečiai – savo šaknų ieškantys JAV lietuviai

LORETA TIMUKIENĖ,
LTSC vicepirmininkė

Balandžio 22 d. sulaukėme svečių iš įvairių JAV vietovių ir net iš Kanados. Penki giminaičiai – Susanna Brazauskas, Giedra M. Kregždys, Tomas Nenortas, dr. Dalia Varankaitė ir Lana A. – pirmą kartą susitiko Čikagoje, kad



Svečiai atsivežė savo giminės genealoginį medį. Iš k.: Tomas Nenortas, Susanna Brazauskas, dr. Dalia Varankaitė, Lana A., LTSC vicepirmininkė Loreta Timukienė, Giedra Kregždys



DP stovyklų Vokietijoje archyve Giedra Kregždys rado šią savo mamos Jadvygos Kregždienės nuotrauką. Kitoje jos pusėje užrašyta „Jaučiausiajai šventės dalyvei rodoma Schwäbisch Gmünd apylinkė“

galėtų ne tik susipažinti, bet ir bandyti surasti daugiau savo giminystę įrodančių dokumentų. Pirmiausia jie aplankė Balzeko lietuvių kultūros muziejuje veikiančią parodą apie DP emigraciją iš Baltijos šalių „Nėra namų, kur grįžti“ („No Home to Go to“). Sužinoję, kad kai kurie parodoje esantys rodiniai yra iš LTSC turimo DP stovyklų Vokietijoje archyvo, nusprendė apsilankyti ir pas mus.

Plačios giminės atstovai parodė pačių sudarytą genealoginį medį, liudijantį, jog juos giminystės ryšiai sieja ir su Vinco Kudirkos, Maironio (Jono Mačiulio) šeimomis. Kiek buvo jaudulio ir džiaugsmo, kai svečiai mūsų archyve



Svečias iš Filadelfijos, PA, Brett Matulis ir Loreta Timukienė

rado savo tėvų ir giminių dokumentus, nuotraukas, kurios padės užpildyti iki tol buvusius nežinomus giminės istorijos puslapius.

Balandžio 28 d. sulaukėme svečio iš Philadelphia, PA – Brett Matulis atskrido į Čikagą, tikėdamasis čia esančiuose lietuviškuose archyvuose rasti dokumentų apie savo giminės. Matuliu šeima II Pasaulinio karo pabaigoje traukėsi iš Lietuvos, prieš atvykdamai į Ameriką jie gyveno Vokietijoje DP stovyklose, todėl svečias ypatingai domėjosi

LTSC esančiais šių stovyklų archyvais. Svečiui aprodėme ir kitus centre turimus archyvus, jis žadėjo dar sugrįžti pas mus, prieš tai pasimokęs savo senelių kalbos ir surinkęs daugiau medžiagos apie juos, kad galėtų tęsti savo giminės genealoginio medžio sudarymą. Svečių knygoje Brett paliko tokį įrašą: „Širdingai dėkoju už pagalbą ieškant mano šeimos archyvinių dokumentų ir už įdomią ekskursiją po centrą. Jūs turite neįkainojamus turtus ir dirbate svarbų darbą, išsaugant Lietuvos istoriją“.

Prisikėlimo Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas,
bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI

(Pieno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable"	1.30%
1 metų	1.60%
2 metų	1.80%
3 metų	1.90%
4 metų	2.00%
5 metų	2.25%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita	0.50%
Čekių sąskaita iki	0.25%
Amerikos dol. sąsk.	0.25%
Amerikos dol. GIC	0.50%
1 metų term. ind.	0.50%

SUTEIKIAME

RRSP, RRIF pensijų fondai

TFSA neapmokestinama taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis	1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis	1.00%
1 metų	1.60%
2 metų	1.80%
3 metų	1.90%
4 metų	2.00%
5 metų	2.25%

Studentų paskolas nuo	3.85%
Asmeninės paskolas nuo	5.35%
Sutarties paskolas nuo	6.85%

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS

Su nekintančiu nuosimčiu	
1 metų	2.90%
2 metų	3.00%
3 metų	3.00%
4 metų	3.25%
5 metų	3.20%

SUTEIKIAME

- CMHC APDRAUSTAS nekilnojamojo turto paskolas
- KOMERCINES nekilnojamojo turto paskolas

Uždaras su kintančiu nuosimčiu

2.75%

Atviras su kintančiu nuosimčiu 1, 2, 3 metų

3.50%

Ribotą kreditą su nekilnojamojo turto užstatu

3.50%

MŪSŲ ADRESAS

3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:

Pirm., antr., treč. 9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais 9:00 - 1:00
Sekmadieniais 8:30 - 12:45

ANAPILYJE

Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

Darbo laikas:

Ketvirtadieniais 12:00 - 7:00
Sekmadieniais 9:00 - 12:30

YPATINGAS Pavasarinis pasiūlymas

GIC 2.25% 18 mėnesių

Tik naujiems inasams

Laikina investavimo galimybė

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

OVER A CENTURY OF SERVICE

1874

Turner & Porter

LAI DOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE
ir
MISSISSAUGOJE

ROYAL LEPAGE

Jeji norite pirkti ar parduoti namą, ar gauti informaciją, prašau man paskambinti. Prižaduo mielai ir sąžiningai patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

LEDAS REFRIGERATION

AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui

Tel. 416-825-3328

Padėsiu parduoti ar nupirkti namą ar butą.

Paaukosiu iki **\$1000** jūsų vardu jūsų nurodytai labdarai (Prašau paskambinti man dėl daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
Jerzy Kulesza
Sales Representative

Sutton West Realty Inc.,
Brokerage 416.236.8000
kuleza@sympatico.ca

Sutton

Tel. tiesiogiai:
416.568.1604

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Išdalintos literatūrinės premijos

Maironio literatūros premija šiemet paskirta poetui VLADUI BRAZIŪNUI už eilėraščių knygą „Stalo kalnas“. Vladas Braziūnas – poetas, vertėjas, fotografas, Lietuvos rašytojų sąjungos narys. Išleido eilėraščių rinkinį „Slenka žaibas“ (Vaga, 1983 m.), 1984 m. apdovanotas Zigmo Gėlės premija. 2008 m. už eilėraščių ciklą „Slaptoji ornitologija: inkilų šventinimas“ apdovanotas literatūrine „Varpų“ premija. Už eilėraščių knygą „Fontes amoris“ 2013 m. pelnė Bernardo Brazdžionio literatūrinę premiją.



Gabrielės Petkevičaitės-Bitės literatūros premijos – 2015 laureatu pripažintas rašytojas PETRAS PALILIONIS. Rašytojas ir literatūros tyrinėtojas P. Palilionis įvertintas už skaitytinę dramą „Metai Tamsčiuko atokaitoj“. Pasak autoriaus, ją parašė pagal G. Petkevičaitės-Bitės ir Antano Kasperavičiaus laiškus, rastus griaunant A. Kasperavičiaus giminių sodybą Pasvalio rajone. Pedagogas, muziejininkas A. Kasperavičius buvo kilęs iš vargingos šeimos, tačiau pasiaukojamai globotas rašytojos G. Petkevičaitės-Bitės tapo išsilavinusiu žmogumi. Jau 27 kartą skiriama premija jos laimėtojai P. Palilioniui įteikta Bitės gimtinėje Panevėžio rajone, Puziniškio dvare.



Poeto Zigmo Gaidamavičiaus-Gėlės premijos 39-ąja laureate tapo JURGITA JASPONTYTĖ, pernai išleidusi poezijos knygą „Šaltupė“. Literatūrinė Šiaulių krašto poeto Z. Gaidamavičiaus-Gėlės premija teikiama kasmet už gerai įvertintą pirmąją poezijos knygą.

Parodoje – išeivijos istorija

Kauno Maironio lietuvių literatūros muziejuje surengta paroda „Sugrįžimai“. Joje apžvelgiamas Lietuvos išeivių rašytojų kultūrinis gyvenimas Vokietijoje bei Austrijoje 1944-1950 metais. Šis visos Lietuvos kultūrai svarbus laikotarpis atskleidžiamas per archyvinę medžiagą – fotografijas, dokumentų, rankraščių, laiškų nuotraukas. Daugelis kultūros ir meno žmonių 1944-aisiais, artėjant antrajai sovietų okupacijai, pasitraukė į Vakarų. Vokietijoje bei Austrijoje atsidadė apie 70% Lietuvos rašytojų draugijos narių. Išstumtieji iš savo žemės ėmėsi kultūrinės, literatūrinės bei visuomeninės veiklos. DP stovyklose susiformavo „žemininkų“ karta, spau-

doje debiutavo „bežemių“ kartos atstovė Liūnė Sutema, modernus dramaturgas Kostas Ostrauskas, prozininkas Algirdas Landsbergis, rašytojai – Jonas ir Adolfas Mekai. Stovyklose buvo leidžiamos knygos lietuvių kalba bei vertimai į vokiečių kalbą. Tęsiant nepriklausomos Lietuvos tradicijas, geriausios knygos būdavo premijuojamos. Apdovanojimai teikti, minint Vasario 16-osios šventę. Vokietijoje susibūrę talentingi ir gabūs menininkai steigė teatro grupes, meno kolektyvus. Maironio lietuvių literatūros muziejuje sukaupti gausūs išeivių rašytojų kūrybos rinkiniai, panaudoti šiai parodai. Ją parengė muziejaus Išeivių literatūros skyriaus muziejininkės.

Atnaujintas Gintaro muziejus

Palangos lankytojus šią vasarą pasitinka atnaujinti Gintaro muziejaus (buvę Tiškevičių) rūmai. Į muziejaus atidarymą buvo atvykusi ir Lenkijos kultūros ir tautinio paveldo ministrė M. Omilanowska, pristačiusi savo knygos „Pabaltijo Zakopanė. Palanga Tiškevičių laikais“ lietuviškąjį leidimą.

Tiškevičių rūmų, kuriuose įsikūręs Gintaro muziejus, bei jį supančio Édouardo André parko, atnaujinimo darbai rūpinosi Lietuvos Dailės muziejus, lėšas (3 mln. eu) darbams skyrė ES ir Lietuvos vyriausybė. Palangos Gintaro muziejuje atkurta buvusi išorės ir vidaus apdaila bei įrengtos naujos rūmų menų ir gintaro parodos. Nuo šiol rūmuose veiks Baltijos jūros valstybių kultūrinių susitikimų ir meno renginių centras. Juose įrengta moderni lankytojų aptarnavimo patalpa ir konferencijų salė. Muziejus pritaikytas neįgaliems žmonėms ir dideliems turistiniams srautams priimti.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

50 ne vien pilkų lietuviško Seattle atspalvių

LAURYNAS R. MISEVIČIUS, specialiai Lietuvai iš Seattle, WA

Kai visoje Amerikoje, o gal net ir pasaulyje, minios žmonių traukė į kino teatrus „50 pilkų atspalvių“ romano ekranizacijos premjeroms, lietuviai išeivijoje šventė savo Tėvynės Nepriklausomybės metines. Šiaurės Vakarų pakrantėje susidomėjimas E.J. James erotiniu romanu turbūt dar didesnis nei kur kitur už Atlanto, kadangi būtent Seattle ir Portlande vyko pagrindinis šios autorės „bestsellerio“ veiksmas – tačiau mūsų kelionės į „Smaragdą“ (oficiali Seattle pravardė – red. past.) tikslas tą savaitgalį nebuvo tie išgarsę Pilies atspalviai. Nepaisant „tradicinio“ lietingo oro, šventi Lietuvos gimtadienio į Latvių salę rinkosi šiame labiausiai augančiame JAV didmiestyje apsigyvenę lietuviai ir mūsų tautai neabejingieji.

Baltijos šalių studijų Va-

jų fakulteto metinėmis. Vieninteliame JAV, viename seniausiai įkurtų Šiaurės Vakaruose, valstybiniame universitete, dieniniame skyriuje gali-



Ina Bertulytė-Bray už ilgame-
tę bendruomeninę veiklą ap-
dovanojo Seattle LB apylin-
kės pirmininkas Rimas Mik-
šys

ma mokytis visų trijų Baltijos tautų – estų, latvių ir lietuvių kalbų. Prie šios studijų programos kūrimosi Skandinavijos šalių fakultete finansiškai prisidėjo ir legendinis krepšininkas Šarūnas Marčiulionis, tuo metu gynęs Seattle „Supersonics“ NBA komandos garbę, jau daugelį metų čia darbuo-

vių bendruomenės apylinkės atminimo žymeniu apdovano-
ta ilgametė Vašingtono valstijos lietuvių vadovė Ina Bertulytė-Bray prisiminė Seattle bendruomenės kūrimosi dienas: „Dar praeito amžiaus penktajame-šeštajame dešimtmetyje galėjome oficialiai įkurti JAV LB Seattle apylinkę, juk šioje vietovėje gyvena arti 10,000 lietuvių, bet tuometiniams mūsų veiklos organizatoriams Antanui Minelgai ir Vytautui Lapatinskui gal pritrūko tvirtumo politiniais požiūriais, juk ši organizacija skyrė daug dėmesio Nepriklausomos Lietuvos atstatymo klausimui, o tokiose bendrovėse, kaip pvz. „Boeing“ dirbantiems mūsų tautiečiams greičiausiai buvo pavojinga aštriai reikšti savo nuomonę prieš tuometinės Sovietų Sąjungos valdžią, juo labiau, kai kurie jų darbo reikalais pastoviai skraidydavo į Rusiją... Žodžiu, oficialiajame Lietuvių bendruomenės žemėlapyje Seattle atsirado tik 1974 metais“.



Choras „Vakarai“ įsisteigė netyčia vieną gražią dieną bendraminčių ratelyje, pasak Seattle Lietuvių bendruomenės vicepirmininko Arvydo Lukoševičiaus

šingtono universitete („University of Washington“) vadovas Guntis Smidchens kreipėsi į visus susirinkusius lietuviškai, nuoširdžiai džiaugdamasis 20-osiomis šios programos prie Skandinavijos studi-

jasi Amerikos lietuvė Irena Blekys, o savo gimtosios kalbos Vašingtono universiteto studentus dabar moko stažuotoja iš Vilniaus universiteto Aušra Valančiauskienė.

Specialiu vietinės Lietu-

Visgi ir per keturis dešimtmečius neretai „Lietaus“ miestu vadinamajame Seattle nuveikta nemažai – neskaitant 1995 metais įkurtos lietuvių kalbos studijų programos „University of Washington“ šiuo metu čia gyvuoja net keturios tautinių šokių grupės (vaikų „Labas“ ir „Linas“, paauglių „Lankas“ ir suaugusiųjų „Lietutis“). Dauguma Vakarų pakrantėje gyvenančių mūsų tautiečių puikiai pažįsta mišrų chorą „Vakarai“ bei „Lanko“ vasaros stovyklą. Jau trečią dešimtmetį skaičiuoja 1980-aisiais Inos Bertulytės-Bray įsteigtas, kas ketvirtį Seattle bendruomenės naujienas nušviečiantis vietinis dviem kalbomis – angliškai ir lietuviškai leidžiamas laikraštukas *Tulpė Times*. Šiuo metu jį redaguoja Nomeda Lukoševičienė.



Jauniausi Seattle apylinkių šokėjai priklauso vaikų grupei „Linas“ ir vyresnėlių – „Labas“

Nukelta į 9-tą psl.

50 ne vien pilkų lietuviško Seattle atspalvių



Šiuo metu Seattle apylinkėse gyvuoja net 4 tautinių šokių grupės, vaikų "Labas" ir "Linus", paauglių "Lankas" ir suaugusiųjų "Lietutis"

Atkelta iš 8-to psl.

Daugelis Šiaurės Vakaruose gyvenančiųjų yra buvę ir Roslyn, WA – ten esančios lietuviškos kapinės mini šimtmetę pirmųjų mūsų tautos emigrantų istoriją šioje pakrantėje. Na, o jauniausias šio Vakarų pakrantės uostamiesčio lietuviškas kūrinys – 2012 m. balandį užgimusi lituanistinė "Lino" mokykla (vadovė Inga Dabašinskaitė), kurią šiais mokslo metais lanko apie 30 mokinukų ir 10 suaugusiųjų.

Šių eilučių autorius renginio metu lietuviškai mokyklai įteikė Lietuvių fondo paramos čekį. Kaip kad prieš antrąją Nepriklausomybės šventės programos dalį perfrazuodamas maestro Vytautą Kerną, minėjo Lietuvių bendruomenės apylinkės vicepirmininkas Arvydas Lukoševičius, "Seattle lietuvių dienos bėga kaip šventė, o jei kam liūdna būtų, atvažiuokite pas mus... nenusivilsite".

Kraustyti į Seattle pasiūlymo susilaukėme ir mes su Ingrida, vos tik tėčio pažįstamai nuo Kauno Technologijos universiteto laikų Aušrai



"Lietučio" šokėjai dalyvauja visose šokių šventėse JAV ir neretai Lietuvoje

Hawkrige sužinojus, kad persikrausčiau į Portlandą. Juk čia gimė ir išgarsėjo Bill Gates, įsikūrė "Boeing", Amazon – netgi Seattle pasididžiavime "Visatos adatoje" ("Space Needle" televizijos bokšte – red. past.) pasaulio šalis žyminčios rodyklės "nepamiršo" ir MS (Microsoft) krypties... ir kaip išdidžiai pažymi Wikipedia, "Smaragdas" nuo 2013-ųjų metų yra labiausiai augantis Amerikos didmiestis ir jame, ko gero, daug daugiau žalių, nei pilkųjų atspalvių.

Tačiau lietingą vasario

pirmąjį mėnesio savaitgalį apžiūrindami pirmąją "Starbucks" kavinę ir kitas Seattle įžymybes... pasiilgome Portlando ir "50 pilkųjų atspalvių" jamžintos Lombardo gatvės. Įsitikinau, Seattle – kaip ir Kaune – gyventi galima, bet kažko trūksta, galbūt tyros meilės, kurios nebeliko rūsčiai šaltame Grėjaus pastate? Juk jinai užsimezgė Heathman viešbutyje "Rožių" mieste, o "Smaragde" nutrūko... būtent taip rašė E.J. James ir ekrane perteikė S. Taylor-Johnson.

(Ntrs. I. Misevičienės)

TORONTO MAIRONIO LIETUVIŲ MOKYKLA

Laiškai Lietuvai (VIII klasė)

Tęsinys iš 21 nr

Aida Vilkelytė

(mkt. R. Žemaitytė-De Iuliis)

Pirmą kartą, kai išgirdau lietuvišką žodį, aš buvau tik kelių mėnesių gimus. Aš užaugau lietuvių namuose, lietuvių šeimoje, kuri myli mane labai. Mes visi kalbėjom lietuvių kalba, valgėm lietuvišką maistą ir dainavom lietuviškas dainas. Aš atsimenu, kai aš buvau maža mergaitė, aš visą laiką klausdavau save, kodėl aš esu lietuvis? Aš negyvenu Lietuvoje, aš esu gimus Kanadoje, tai kodėl esu lietuvis? Tai dabar žinau atsakymą. Aš esu lietuvis, nes aš turiu lietuvišką kraują, ir todėl Lietuva yra man brangi. Aš gyvenu Kanadoje, bet darau tą patį, ką mano amžiaus žmogus darytų, gyvendamas Lietuvoje: lankau lietuvišką mokyklą ir lietuviškas Mišias, aš dainavau lietuvių vaikų chore "Gintarėliai" ir šoku lietuvių šokių grupėje "Gintaras". Dalyvauju lietuvių šventėse.

Man labai patinka lietuviška gamta ir lietuviškas maistas. Aš domiuosi gamta. Man taip pat yra įdomu, kaip lietuviai sunkiai dirbo, kad pastatytų tokius nuostabius pastatus. Man yra įdomu, kaip šitie pastatai vis tiek stovi Lietuvoje po daug metų ir tikiu, kad jie niekad nepargrius. Man labiausiai iš šitų pastatų patinka Gedimino pilis ir Trakų pilis, ir visą laiką juos lankau, kai nuskrendu į Lietuvą su šeima. Aš visada džiaugiuosi, kai išeinam į restoraną suvalgyti lietuviško maisto, kuris yra tikrai skanus ir unikalus. Lietuviškas maistas nėra vienintelis unikalus dalykas. Visa šalis yra nuostabi ir unikali. Žinau, kad nėra tokia didelė Lietuvos žemė, ir mes tik esame trys milijonai, bet kai mes kartu susirenkam per šventes, nereikia tūkstančių žmonių, nes mes esame šeima. Kai aš pagalvoju apie Lietuvos ateitį, aš galvoju, kokia graži šalis bus. Aš norėčiau, kad jaunimas išlaikytų gražią, seną lietuvių kalbą ir kad mūsų šalis būtų laisva.

(Bus daugiau)

Round-the-clock cheque deposits.



Deposit Anywhere™ is now available at Parama.

Ask today how you how you can deposit cheques from your mobile device.



TAUPOMOJI SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama taupomoji sąskaita)	
Kasdieninių kintamųjų palūkanų	1.30%
1 metų	1.60%
2 metų	1.75%
3 metų	1.90%
4 metų	2.05%
5 metų	2.20%

INVESTICINĖ SĄSKAITA

"GIC" INDELIAI (Pelno padalinimas netaikomas)	
1 metų	1.60%
2 metų	1.75%
3 metų	1.90%
4 metų	2.05%
5 metų	2.20%
1 metų iškeičiamas	1.30%
1 metų JAV dolerių	0.40%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20%

"PLANAS 24" Kasdieninių palūkanų čekių/taupomoji	
Balansas: \$0 - \$4,999.99	0.000%
\$5,000.00 - \$9,999.99	0.025%
\$10,000.00 - \$24,999.99	0.100%
\$25,000.00 - \$59,999.99	0.150%
Virš \$60,000.00	0.250%

PLANAS 24

Aukštesni nuošimčiai ir nemokami čekių patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLOS

Atviras, kintamųjų palūkanų	3.15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų	2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras	2.95%
1 metų	2.80%
2 metų	2.85%
3 metų	2.95%
4 metų	3.05%
5 metų	3.15%

Komerinės kredito paskolos suteikiamos pagal pareikalavimą

PENSIJŲ FONDAI

Kasdieninių kintamųjų palūkanų	
1 metų	1.60%
2 metų	1.75%
3 metų	1.90%
4 metų	2.05%
5 metų	2.20%

RIBOTAS KREDITAS SU NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS 5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 6.85% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo



PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1 1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

AKTYVAI per \$220,000,000



Dr. Sky Našlėnas
Certified Orthodontist
Associate Staff at the Hospital for Sick Children

royal york
ORTHODONTICS

smile more.

BRACES FOR CHILDREN AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers

SW corner of Bloor and Royal York Rd.

www.RoyalYorkOrtho.com

tel. 416 207-0885

MIRTIES PRANEŠIMAS

ĀTA

ELVYRA VOSYLIENĒ

1937 m. gruodžio 6 d. – 2015 m. gegužės 15 d.

Liūdi sūnūs Tomas ir Vincas su žmona Maren, dukra Brigita, vaikaitė Melissa, sesuo Angelė ir Jurgis Sokolovai su šeima. Palaidota gegužės 19 d. iš Lady of Sorrows švenotvės Šv. Jono lietuvių kapinėse.

ŠEIMA



MIRTIES PRANEŠIMAS

ĀTA

MARIJA STULPINAS

mirė ramiai savo namuose, sulaukusi 88 m. amžiaus. Mylima žmona Kazio, su kuriuo išgyveno 58 metus. Ją su meile prisimins draugai ir visa plačioji giminė. Palaidota Šv. Jono lietuvių kapinėse.

Turner & Porter



Gegužės 10 d. Lietuvos kankinių parapijoje buvo aukojamos Mišios už a.a. Joną Govėdą jo mirties 10-mečio prisiminimui. Po Mišių parapijos choras, parapijiečiai ir brolis Denis su žmona Vilija dalyvavo eitynėje iki a.a. Jono kapavietės. Kryžių neša Vytautas Pečiulis. Prel. Jonas Staškevičius sukalbėjo maldą, buvo padėtos gėlės ir sugiedota *Marija, Marija* Ntr. G. Skrebutėno

Anapilio sodybos žinios

Metinis Anapilio sodybos narių susirinkimas įvyko balandžio 22 d. Susirinkimą vedė pirm. Rimas Paulionis. Kleb. kun. V. Staškevičius baigdamas invokaciją prašė visus dalyvius atsistoti tylos minutei – prisiminti mūsų mirusių, ypatingai a.a. Antaną Matulaitį ir a.a. Sigitą Aušrotienę.

Priimta revizoriaus apyskaita ir patvirtintas R. Chaplin and Assoc. toliau atlikti pareigas 2015 m. Pirm. R. Paulionis savo pranešime paaškinio 2014 metų atliktus projektus ir jų išlaidas. Didžiausia suma buvo skirta dengti naujam stogui virš archyvo/muziejaus patalpų ir Montessori darželio. Kitos išlaidos buvo skirtos elektros bei šviesų sutvarkymui ir Tėviškės žiburių naujai šilumos bei vėsintuvo sistemai. Daug pastangų įdėta tvarkant Anapilio aplinką. Būtina buvo iškirsti išdžiūvusius medžius. Savanoriškai šį darbą atliko Kazimieras Balyta, dr. Arūnas Dailydė, Romas Otto ir Vytautas Pečiulis bei kapų prižiūrėtojas Almantas Balsas.

Vicepirmininkas Kastytis Batūra paaškinio, kokie darbai atlikti Vasagos misijoje ir padėjo visiems parapijos talkininkams ir Vasagos būreliams, kurie padengė išlaidas. Iždininkas Vytautas Pečiulis apžvelgė finansinę apyskaitą ir paaškinio pasikeitimus, lyginant su 2013 m. duomenimis. Taip pat būdamas Šv. Jono kapinių komisijos pirm. pranešė, kad buvo palaidoti 104 asmenys per 2014 metus. Sparčiai vyksta augmenijos priežiūra bei senų medžių kirtimas. Prie minėtos talkos dar prisidėjo dr. Kazimieras Jonu-

šonis ir Danius Lelys. Taip pat būtina įsigyti naują mašineriją kapų darbams. Tam tikslui paskelbtas vėjus. Per diskusijas iškelta saugumo problema automobilius statant ant kapinių kelių. Tikimės, kad kapinių lankytojai į tai atsižvelgs. Toliau buvo patvirtintas revizijos komisijos nario dr. A. Dailydės pranešimas.

Baigdamas pirm. R. Paulionis padėjo Reginai Celejewski, kuri pasitraukė iš Anapilio valdybos. Taip pat padėkota Anapilio raštinės administratorėi Loretai Vaškevičienei už įdėtą darbą.

Dabartinė perrinkta Anapilio sodybos valdyba: pirm. Rimas Paulionis, vicepirm. Kastytis Batūra, sekretorius dr. Algis Valiulis, iždininkas Vytautas Pečiulis. Nariai: kleb. Vytas Staškevičius, Regina Choromanskytė, Jonas Ažubalis, Teresė Pargauskienė, Pranas Pargauskas, Gytis Andrusis.

Revizijos komisija: dr. Arūnas Dailydė, Julius Jancauskas, dr. Kazimieras Jonušonis. Šv. Jono Kapinių komisija: pirm. Vytautas Pečiulis, nariai Regina Celejewski, Rimas Paulionis, kleb. Vytas Staškevičius, Ernestas Steponas. GP

SMITH MONUMENT CO. LTD

(nuo 1919 metų)

- ▲ Gaminame paminklus, bronzines plokštes, atminimo lenteles.
- ▲ Puošiamo lietuviškais ornamentais pagal klientų pageidavimus.
- ▲ Patarnaujame lietuviams daugiau kaip 20 metų.
- ▲ Garantuojame aukščiausios kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674

Adresas: 349 Weston Road
(tarp Eglinton ir St. Clair)
Toronto, Ontario M6N 3P7



ROYAL LEPAGE



Namą ar butą perkant,
parduodant Jums sąžiningai
patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos – 416-236-1871
Namų – 416-763-7297

Tinklapis: www.dalindateam.com

NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES,
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

Kanados Lietuvių Lithuanian Canadian Fondas Foundation
1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5G1
Tel 416-230-0880
klfundus@on.ubn.com

9 CHORAMS

Kanadoje paskirta \$44,300 parama dalyvauti X Š.A. Lietuvių dainų šventėje Čikagoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvių veiklą ir išlaidą!
Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose
bei savo testamentuose

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui



affiliated

TEIRAUKITĖS PAS MUS!

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

- ▶ visos draudimo paslaugos – namų, automobilio, komercinės, gyvybės
- ▶ konkurencinės kainos – pritaikysime planą Jūsų reikmėms
- ▶ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 • 1-888-384-4444

www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca
344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI
namą/condo,
kai yra aukščiausios
kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI,
kai ipotekos (morgičių)
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.

SKAMBINTI



TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937
ar į namus 416-231-4937

X Dainų šventė artėja!

Jubiliejinės X Šiaurės Amerikos lietuvių dainų šventės savaitgalį, liepos 3-5 d.d. Čikagoje vyks renginiai, į kuriuos patartina bilietus nusipirkti iš anksto

- Trijų Lietuvos chorų koncertas penktadienį, liepos 3, 8 v.v., St. James katedroje (Vilniaus mokytojų namų mišrus choras "Bel Canto", Kauno berniukų ir jaunuolių choras "Varpelis" bei Vilniaus Balio Dvariono muzikos mokyklos mergaičių choras "Viva Voce").

- "Capella'A" grupės pasirodymas šeštadienį, liepos 4, 8.30 v.v., Vic teatre (Lietuvos dainininkė Rasa Serra). Po koncerto – šokiai.

- Dainų šventė sekmadienį, liepos 5, 1 v.p.p. UIC. Bilietų kasdien sparčiai mažėja. Patariama juos nusipirkti jau šiandien. Po šventės, 7 v.v., Sheraton Chicago viešbutyje – pokylis ir šokiai.

- Visas tris dienas minėtame Sheraton Chicago viešbutyje vyks mugė, kuriai prekivai registruojasi šventės interneto svetainėje.

- Labai reikia savanorių! Kad kuo sklandžiau praeitų šitoks masinis renginys, neįkainojama kiekvieno, galinčio prisidėti, pagalba.

Bilietus pirkite ir visą reikalingą informaciją skaitykite šventės interneto tinklalapyje dainusvente.org

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto tinklalapis www.tevizib.com laukia jūsų apsilankymo.

Atpūskite į Čikagą šią vasarą!

DAINU ŠVENTĖ
CHICAGO 2015

LITHUANIAN SONG FESTIVAL

1400 choristų. Viena scena.
liepos 5 d. 1 v.p.p. UIC Pavilion.

BILIJETAI • INFORMACIJA • KRAUTUVELE
dainusvente.org
BILIJETAI \$50 & \$40 | \$20 JAUNIMUI IR 18M

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

NUSIPIRKITE BILIJETUS ŠIANDIEN!

KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

FOUR SEASONS REALTY LIMITED
Brokerage,
67 First Street
Collingwood,
Ontario L9Y 1A2

Parduodant, perkant ar tik dėl informacijos apie namus, vasarnamius, ūkius, žemes Wasagos, Staynerio Thornbury, The Blue Mountains ir Collingwoodo apylinkėse kreipkitės!

Angelę Šalvaitę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovė.
Ji mielai jums pataršaus.
705-446-6428
705-445-8500 ext 247
Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

KLF ŽINIOS

- Vykdam savo pagrindinį tikslą finansiškai remti lietuvišką veiklą Kanadoje, KLF Taryba šiais metais paskyrė \$44,100 Kanados lietuvių chorams, dalyvaujantiems X Š. Amerikos lietuvių Dainų šventėje, Čikagoje š.m. liepos mėn. KLF Taryba taip pat parėmė Šventės organizacinę k-tą \$10,000 (Kan.). Pavieniems chorams buvo paskirta: Edmontono – \$1,400, Londono "Pašvaistei" – \$2,200, Montrealio "Balsui" – \$5,400, Mississ. "Gintarėliams" – \$2,000, Mississ. jaun. "Gintarėliams" – \$4,000, Otavos "Arijai" – \$2,000, Tor. Dainų šventės "Volungei" – \$15,600, Tor. Jaunimo – \$6,500, Tor. Prisik. parap. vaikų – \$5,000. Visiems chorams ir dainininkams KLF Taryba linki geros kelionės į Šventę ir skambių lietuviškų dainų!

MARGUTIS Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA

For free pick up in your area call VIKTOR at
Tel: (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at
Tel (905)-383-1650
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553
www.Dr.Dubickas.com

Waterside DENTAL **9th Line DENTAL**

Dr. Gintarė Sungailienė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd.
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca

• Dalyvaudamas surengtose Montrealio Dainų dienos, KLF pirm. A. Nausėdas įteikė rengėjams paskirtą \$3,000 paramą. Pasinaudodamas proga, jis taip pat įteikė Fondo paramas, skirtas Montrealio šokių grupei "Gintaras" – \$1,200, grupei "Kristina ir Penketukas" – \$1,500 ir Montrealio chorui "Balsas" – \$5,400.

• Yra labai malonu, kad KLF turi rėmėjų, kuriems išreiškiama gili padėka: A. ir J. Dronsatavičiams iš Hamiltono už \$1,000; V. Butkiui, kuris savo žmonos Gražinos atminimui paaukojo \$150.

• A.a. Elenos Pusvaškienės testamentiniu palikimu KLF kapitalas papildytas (be nuorodos) \$50,000 US.

• Sekantis KLF tarybos posėdis – birželio 18 d. Prisi-
kėlimo parapijos patalpose.

Inf.

Naujai atvykusiems į Kanadą tinklalapyje Canadian Newcomer www.cnmag.ca ir <http://www.vengeo.com/html5/cnmag/Newsletter0016>, teikiama naudinga informacija apie mokslą, išdarbinimą, sveikatą, būstą ir kitus svarbius klausimus.

"Through the 2015 immigration plan we will welcome a record number of individuals who will contribute to our economy and labour market."

- **Hon. Chris Alexander, MP**
Minister of Citizenship and Immigration

Respond to Canada's need for immigrants.

Become a Regulated Immigration Consultant



ICCRC
ACCREDITED
EDUCATIONAL
PROGRAM

Full-time | Part-time | Online

Apply today. Contact our program adviser at 604.899.0803 or email admissions@ashtoncollege.com.

604.899.0803 | 1.866.759.6006
www.ashtoncollege.com

Ashton College

we build careers

Ashton

TORONTO

Anapilio parapijos žinios

• Praeitą sekmadienį Lietuvos kankinių šventovėje Pirmąją komuniją priėmė Laura Rėkutė, Silvija Statkevičiūtė, Simas Remesat, Eivina Savickytė ir Martynas Vaičiulis. Sveikiname krikščioniškon brandon žengiantį savąjį jaunimą, jų tėvelius, senelius ir visus gimines.

• Birželio 5 yra pirmasis mėnesio penktadienis. Tą dieną po 8.30 v.r. Mišių – Šventoji valanda prie išstatyto Švenčiausiojo.

• Pavasarinė kapinių lankymo diena Šv. Jono lietuvių kapinėse bus **birželio 7, ateinantį sekmadienį**. Pamaldos kapinių koplyčioje bus 2 v.p.p. Pamokslą sakys vysk. Linas Vodopjanovas, OFM.

• Kapinių lankymo dieną pietus ruoš mūsų parapijos tarybos administracinė sekcija. Pietauti bus galima ištisą dieną ir atsigaivinti vynu bei lietuvišku alučiu.

• Kapinių lankymo dieną mokyklinis autobusas veš maldininkus į pamaldas kapinėse nuo **“Vilniaus rūmų” 12.30 v.p.p.** ir pakeliui paims maldininkus nuo **Prisikėlimo šventovės 1 v.p.p.** Atgal iš Anapilio išvažiuos 4.30 v.p.p. Anapilio autobusėlis tą dieną važiuos įprasta sekmadienio tvarka.

• Ryšium su Pavasarine kapinių lankymo diena, ateinantį birželio 6-7 dienų savaitgalį Wasaga Beach Gerojo Ganytojo šventovėje Mišios bus ne sekmadienį, bet **birželio 6, šeštadienį, 2 v.p.p.**

• Šv. Jono lietuvių kapinės vykdo Kapinių mašinų vaju, kuriuo norima sutelkti lėšų reikiamos įrangos atnaujinimui bei įsigijimui.

• Vasarinė Mišių tvarka Wasaga Beach Gerojo Ganytojo šventovėje prasidės **birželio 14, sekmadienį**. Tą dieną Mišios jau bus aukojamos **10 val. ryto**.

• Šiais metais lietuvių šventkelionė Midlandan bus **birželio 14, sekmadienį**. Tą dieną pamaldose pagerbsime Lietuvos kankinius ir ypatingai prisiminsime visus sibirinius trėmimus. Kanados lietuvių katalikų centras ir Kanados lietuvių katalikų kunigų vienybė kviečia visus į šią svarbią šventę. Autobusas šiais metais su lietuvišiais maldininkais vyks iš Londono 9.15 v.r. ir Hamiltone nuo Aušros Vartų šventovės maldininkus paims 10.45 v.r., o Toronte paims maldininkus prie Prisikėlimo šventovės 11.45 v.r. Kelionės kaina asmeniui – \$20. Registruotis prašome pas Reginą Choromanskytę tel. 1 905 527-6440.

• Mišios sekmadienį, birželio 7: 10 v.r. už a.a. Isabelle Mikolainienę; Vasagoj šeštadienį, 2 v.p.p. už a.a. Augustą Masionienę; Delhi šeštadienį, 3 v.p.p. už a.a. Aldoną Aleliūniene.

• **Šv. Jono lietuvių kapinių mašinų vaju** aukėjo: \$500 – P. ir T. Pargauskai; po \$150 – I. Ross, A. Krakauskas; \$100 – I. Paškauskienė; \$60 – R. Simonaitienė.

PERKAME GINTARĄ ir gintaro dirbinius, 708 603-5494.

Prisikėlimo parapijos žinios

• Birželio 7 d. – Sutvirtinimas; birželio 7 d., 2 v.p.p. – Kapinių lankymas; birželio 14 d. – Trėmimų į Sibirą minėjimas; birželio 14 d. – Kelionė į Midlandą; birželio 12-14 d.d. – “Kretingos” stovyklos darbo savaitgalis.

• “Kretingos” stovykla – angliškai kalbantiems liepos 12-25 d.d.; lietuviškai kalbantiems liepos 26 d. – rugpjūčio 8 d.; Šeimų stovykla – rugpjūčio 9-14 d.d.

• Mišios sekmadienį, birželio 7: 8 v.r. už a.a. Oną Naruševičienę; 9 v.r. už a.a. Catherine Titus; 11 v.r. už gyvus ir mirusius parapijiečius; už a.a. Primą ir Bronių Saplius; už a.a. Ameliją ir Antaną Banėnus ir šeimos mirusius; už a.a. Joną Šimkų; už a.a. Petrą Počesūną ir Dagmarą Leparskis; už a.a. Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

KLB krašto valdyba praneša, kad šiais metais sibirinių trėmimų minėjimas, kurį rengia Baltiečių federacija, įvyks Prisikėlimo parapijoje sekmadienį, birželio 14, 4 v.p.p. Šiomet renginį organizuoja latvių bendruomenė šiuo laiku nebeturinti savo šventovės. Atsižvelgiant į įvykius Ukrainoje šį kartą į baltiečių renginį kviečiama ir ukrainiečių bendruomenė. Visi skatinami dalyvauti, prisidėti prie ekumeninės maldos mūsų tėvynių išsaugojimui. **Inf.**

Ateitininkų žinios

2015 m. birželio 6, šeštadienį, nuo 9 v.r. iki 2 v.p.p. Čikagos laiku vyks visų Š. Amerikos ateitininkų narių susirinkimas. Pagrindinė susirinkimo vieta – Ateitininkų namai, Lemont, IL. Planuojama tiesioginė video-konferencija, kurioje internetu galės dalyvauti ateitininkai iš kitų Šiaurės Amerikos vietovių. Be įvairių diskusijų ir pranešimų programoje numatomos tarybos, valdybos ir sąjungų valdybų metinės ataskaitos, taip pat naujų tarybos bei revizijos komisijos narių rinkimai. Tinklavietėje <http://draugas.org/ateitis2015.html> dabar rasite išankstinę informaciją, dieno tvarkę. Netrukus bus nuorodos, kaip prisijungti prie tiesioginės susirinkimo transliacijos, taip pat informacija apie balsavimą.

Jei turite klausimų, kreipkitės į Š. Amerikos ateitininkų tarybos pirmininką Tomą Girnių tomasgirnius@gmail.com. **Inf.**

Kanados lietuvių muziejaus-archyvo patalpose ištisą birželio mėnesį vyks pirmoji paroda iš serijos “Kanados lietuvių kūryba”. Parodoje – medžio skulptūros ir gamtos fotografijos menininkų Kęstučio ir Ritos Vilių iš Londono. Muziejaus-archyvo valandos: sekmadieniais nuo 11 v.r. iki 4 v.p.p., o antradieniais, trečiadieniais bei ketvirtadieniais – nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir atvykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-2808 x 26 dienos metu.

Išganytojo parapijos žinios

• Šį sekmadienį, birželio 7, pamaldos vyks 9.30 v.ryto, po kurių bus kavutė. Remkite savo parapiją lankydami pamaldas.

• Parapijos metinė iškykla įvyks sekmadienį, birželio 21, Šturmų sodyboje, 1587 Liveoak Drive Mississauga, Ont., pradedant pamaldomis 11 v. r.

• Gegužės 22 d. Kalgaryje, Alberta, mirė ilgametis parapijietis Jonas Kilotaitis, sulaukęs 85 metų amžiaus; palaidotas gegužės 27 d.; paliko liūdinčius žmoną Olgą, dukrą Ingridą Hedges, sūnų Joną ir vaikaičius Russell ir Kiersten Hedges bei Raquelle ir Danielle Kilotaitis; taip pat seseris Irma Šturmiene, Mississaugoje ir Lili Jukniene, St.Thomas, Ontario.

• Gegužės 26 d. mirė Marija Stulpinienė sulaukusi 88 m. amžiaus, gimė 1926 m. rugsėjo 16 d. Tauragėj, Lietuvoje. Palaidota Šv. Jono lietuvių kapinėse birželio 1 d., paliko liūdinčią vyrą Kazimierą.

Lietuvių Namų žinios

• Kviečiame sekmadieniais su šeima ar draugais pietauti mūsų salėje, kur šeiminiškės vaišina lietuviškais patiekalais, pietų metu salėje groja instrumentinė grupė. Čia galima švęsti gimtadienius ar kitas progas, šeiminiškės pasirūpins, kad šventė būtų jauki ir nekasdieninė. Laukiame jūsų!

Maironio mokyklos žinios

• Mūsų mokyklos mokslo metų iškilmingas užbaigimas – Mišios, diplomų įteikimas ir vakarienė – įvyks penktadienį, birželio 5, Prisikėlimo parapijoje.

• Mūsų paskutinis šeštadienis – birželio 6. Pamokos pasibaigs 11.55 v.r. Bus išdalinti metraščiai. **Živilė**

Netektis

ŠALFASS valdybos narius pasiekė liūdna žinia, kad po tragiškos nelaimės kelyje, nebeatgavęs sąmonės, Čikagoje mirė įžymus Amerikos lietuvis, mūsų Sąjungos tinklalapio ir www.voras.com administratorius a.a. Pranas Pranckevičius, ilgametis Ateitininkų sąjungos bei ASK “Lituanica” narys. Reiškiamė nuoširdžią užuojautą jo žmonai Žibutei Lietuvninkaitėi-Pranckevičienei su sūnum, Čikagos “Lituanica” komandos žaidėju Juozu bei dukromis Emilija ir Alena. Taip pat užjaučiame Prano seserį Ireną Barauskienę su vyru Andriumi bei vaikais Aleksu ir Lidija, brolių Joną Vaičikonį su sūnum Jonu, Žibutės brolių Vytenį Lietuvninką su jo žmona Elze bei vaikais Lina, Julium ir Andriumi, kitą jos brolių Gintarą su žmona Dalia bei vaikais Vija ir Dovu ir Žibutės mamą Adelę Lietuvninkienę. A.a. Prano atminimui prašome aukoti Mičigano valstijoje esančiai lietuviškai “Dainavos” ateitininkų stovyklai, čekius rašyti “Camp Dainava Foundation”, siųskite adresu 1284 Camelot Ln., Lemont, IL 60439. Ačiū visiems prisidėjusiems.

ŠALFASS centro valdyba

MONTREAL

Aušros Vartų parapija

Gegužės 23 d. mūsų šventovėje buvo pakrikštytos Daina ir Kristina Jakubauskas-Pinto, dalyvavo daug giminių ir šeimos draugų. Džiaugiasi tėvai, mūsų parapijiečiai Rimas ir Estela Jakubauskai. Rimas yra parapijos komiteto narys.

Nuoširdžiai dėkojame Montrealio lietuvių šokių grupei “Gintaras” už 500 dol. nuomą ir 200 dol. auką mūsų parapijai.

Poetas Raimundas Filipavičius praneša, kad Concordia universitete, Montrealyje, šeštadienį, birželio 6, 8 v.v. vyks poezijos vakaras, jis dalyvaus ir skaitys eilėraščius, kviečia visus lietuvius ateiti. Tinklapis spokenweb.concordia.ca teikia daugiau informacijų.

Šv. Jono lietuvių kapinių administracija paskelbė vaju naujai mašinerijai pirkti ir prašo Montrealio lietuvius prisidėti. Aukotojai gaus mokesčių kvitus (Income tax slips). Čekius rašyti ir aukas siųsti: Šv. Jono lietuvių kapinės, 2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3.

Šv. Kazimiero parapija

Mūsų parapijos ligoniai – kleb. kun. Paulius Mališka prašė sekmadienį per Mišias, kad parapijiečiai pasimelstų už kleb. kun. emeritą dr. Feliksą Jucevičių, 91 metų, kuris atsigauja po operacijos. Taip pat prašė melstis už sergančius parapijiečius: Ruth Kisieliene, Juliette Labonne, Dana Mozuraitiene (dabar Labdaros slaugos namuose Toronte), Juozą Mozuraitį, Birutę Kalpokienę ir Mildred Pališaitienę.

Parapijos choras baigs giedojimo sezoną birželio 28 d. Visi parapijiečiai labai dėkingi chorvedžiui Aleksandrui Stankevičiui ir visam chorui. **VL**

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES

LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL, QUE. H2L 1L3

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS Montrealio lietuvių kredito unija

1475, rue De Sève, Montréal (Québec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Labdaros žinios

• Direktorių tarybos posėdis įvyko gegužės 19 d. Slaugos namuose.

• UŽIMTUMAS. Lovų užimtumas siekia 98%. Norintys patekti į Labdaros slaugos namus skatinami nedelsiant, per savo vietovės CCAC darbuotojus, įsirašyti į laukiančiųjų sąrašą. Pirmenybė duodama lietuviams, kurie atitinka kriterijus – nesvarbu iš kurio miesto Kanadoje.

• RUSIO grindų atnaujinimo darbas 65% baigtas. Viskas turėtų būti užbaigta iki vasaros pabaigos.

• SAVANORIAI. Balandžio 29 d. įvyko popietė atsidėkoti mūsų savanoriams už jų nuolatinį darbą gyventojų naudai. Visus linksmo Karibų salų muzika. Visuomet laukiame naujų savanorių – pasidalinkite savo talentais ir laisvu laiku. Kreipkitės pas Savanorių vedėją Elenutę Leliene telefonu: 416 232-2112 ext. 413.

• PAMOKOS personalui vyksta kas mėnesį. Šį mėnesį klausėsi paskaitų apie žaizdų gydymą, ryšį tarp smegenų sutrikimo ir elgsenos bei kritimus.

• TARYBOS narių orientacijai paruoštos knygos buvo vadybininko Robert Berg išdalintos visai Direktorių tarybai. Visi skatinami susipažinti su naujais valdžios reikalavimais

bei slaugos namų priežiūros standartais. R. Berg pabrėžė, kad slaugos namai Ontario provincijoje yra griežčiau tvarkomi įstatymais negu ligoninės.

• STRATEGINIS veiklos planas. Tarybos narys Raimondas Smolskis pristatė darbo planą, pagal kurį Taryba turėtų nustatyti ilgalaikį strateginį veiklos planą su aiškiais kasmetiniais pirmumais. Planas turėtų orientuotis į šias veiklos sritis: gyventojų gyvenimo kokybės pakėlimą, finansų užtikrinimą ir patalpų užlaikymą.

• AUKA. Nuoširdi padėka Reginai Kazlauskas už \$3,000 auką (per mūsų sąskaitą Paramos kredito kooperatyve) Labdaros slaugos namams. Jūsų dosnumas suteikia gyventojams reikalingą paramą.

• TORONTO “Challenge” eitynės. Mūsų slaugos namų naudai jos įvyks sekmadienį, birželio 14. Eitynėse dalyvaujantys gali eiti arba bėgti 1 km arba 5 km. Be kuklaus registracijos mokesčio, visos mūsų ėjimų sutelktos lėšos eis Labdaros slaugos namams. Šiais metais norime sutelkti \$3,000, kad būtų galima įsigyti naują ant sienos pakabinamą didelį TV ekraną saliukei rūsyje. Registruotis pas Eleną Leliene 416 232-2112 ext. 413 arba LabdarVolunteers@gmail.com.

• TARYBOS posėdis įvyks Slaugos namuose birželio 23 d.

Gabija

Tėviškės žiburių administracija Kapinių lankymo dieną, birželio 7, bus atidaryta nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p.